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Amerikiečių spauda ir radio 
plačiai išgarsino lietuvių darbi
ninkų maištą keliuose Vilniaus 
miesto fabrikuose. Chicagos 
Daily News didelėm raidėm pa
skelbė: "Lithuanians Riot.
Wound Soviet Cops." Šiuose su
sirėmimuose užmušiu ir sužeis- 

£ 

tų buvę apie 40.
Tas faktas, kad šią žinią pa

leido patsai valstijos departa
mentas. suteikia jai didesnės 
reikšmės ir autoriteto. Wash- 
ingtonas. paprastai, praneša tik 
tą, kas yra patikrinta. O patik
rinti galima ir per geležinę už
dangą.
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įdomu, kad vienas Ineku laik- 
4- 4.

raštis, pakartodamas tą žinią, 
gerokai iškraipė valstijos depar
tamento versiją, praleisdamas 
Lietuvos vardą ir nutylėdamas, 
jog tie kovojanti darbininkai 
buvo lietuviai.

Toliau tas laikraštis pažymi, 
jog riaušės prieš komunistus 
vyksta ne vien Vilniaus krašte, 
bet taip pat Lietuvoje ir kituo
se Baltijos kraštuose. Tuomi no
rėta pabrėžti, jog Vilnius nėra 
Lietuvos žemėje, kad ir masko
lių okupuotoj. 
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Oficialiam pranešime nurody
ta ir dėl ko įvyko tos riaušės. 
Darbininkams, gaminantiems 
batus sovietų armijai, liepta 
dirbti ilgesnes valandas, be ex
tra atlyginimo. Darbininkai jau 
ir taip vargsta ten kaip juodi 
jaučiai, negaudami pakankamai 
maisto sau ir šeimoms.^ U?dėji- . 
mas ekstra valandų reikštų fi- ’ 
zinį nusikankinimą ir greitą 
mirtį.

Desperacijos apimti jie atsisa- Į 
kė dirbti ekstra valandas. Tuo
met, aišku, ant jų puolė kaip 
tigrai NKVD agentai ir daugelį 
užmušė bei sužeidė. Lietuviai 
besigindami nutrenkė ir keletą 
užpuolikų.

Panašių kruvinų scenų yra 
ne tik dirbtuvėse, bet ir vals
čiuose, kur valstiečių išnaudoji- Į 
mas ir apiplėšimas pasiekęs auk 
ščiausio laipsnio. Ten irgi įvyk- ' 
sta nuolatinių susirėmimų su 
raudonais grobikais ir daug 
lietuvių žūna arba atsiduria 
vergų stovyklose.

Taip, kova už savo žeme ir 
laisve tebesitęsia Lietuvoje.- ° -

J. V. Senato komisija pašto 
reikalams užtvirtino sumanymą 
padidinti mokesnį už pristaty
mą paprastų atviručių ir laiš
kų. Vietoje cento bus imama du 
centai, o vietoje 3 centų teks 
mokėti keturi centai. Pasiro
do, jog kainų kontrolė ne visur 
pritaikoma.
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Vienas visuomenės opinijos

ekspertas. Dr. Christopher Nor- 
borg tikrina, jog prezidento rin
kimus šioje šalyje nulemia 38 
didieji miestai, nes farmeriai 
ir mažesnių miestų gyventojai 
didžiumoje susilaiko nuo balsa
vimų.

Pasak Dr. Norborg: "Visi bal
suoja prisilaikant tradicijų, ir 
kuomet eina į rinkimų vietą, 
tai savo smegenis palieka na 
mie."

Žinoma, taip blogai nėra kaip 
čia piešiama, bet iš kitos pusės 
tiesos gabalą užtiktumėt ir ta
me, ką tas ekspertas sako.

— o —
Liepos 15 diena, neseniai pra

ėjusi, yra įsidėmėtina Lietuvos 
istorijoje. Ji primena mums 
Žalgirio mūšį, įvykusį prieš 541 
metus. Kaip nebūtų didelis Vy-

METAI XXXVIII 5 CENTAI

Pasirodo Jog Senas 
Lietuviškas Vaistas 
Veikia Gerai ir Dabar

Pecos, Tex.—Mrs. Morta Jus- 
tienė, 59 metų, pamatė savo na
mo kambary ant grindų susi
rangiusią gyvate barškuolę. Gy
vatė staiga Įsitempė ir Įkirto 
šeimininkei i koja.

Laiko negaišindama, Mrs. Jus 
tienė pradrėskė koja didele ada
ta ir prieš mirti nešančius nuo
dus pavartojo seną Lietuvos 
kaimiečių vaistą—alūną.

Ir dėka tam yra išgelbėjusi 
savo gyvybę.

Varšuvoje Ruošiama 
Byla Prieš J. Pilsudski

Jis Visa Laika Buvęs
4. 4. 4.

Vokiečių Tarnas

Londonas. — Dabartinės Len
kijos kvislingų režimas rengia
si iškelti bylą maršalui Juozui 
Pilsudskiui už tai, kad jis bu
vęs Hitlerio Įrankis. Specialus 
Maskvos agentai pradėjo rinkti 
ir, žinoma, falsifikuoti doku
mentus, kurie “inkriminuotų” 
buvusi Lenkijos valdytoja.

Beabėjo, komunistams yra 
svarbu pasmerkti pirma J. Pil
sudski, o paskiau Įmesti i kon
centracijos stovykla tuos, kurie 
orasitartų apie jį gerą žodį.

Štai Kokie Traktoriai 
Pasiekia Lietuvą

Stockholmas. — Prasi dėjus 
lauku darbams Lietuvoje, iš, 
Sovietu Sąjungos buvo atsiųsta į 
i kai kuriuos kolchozus nauju ■ 
traktorių. Bebandant juos pasi-1 
rodė, jog jie nejuda. Motoruose ' 
trūksta ne tik paprastų šriube-! 
liu, bet kartais ir esminių da-I 
liu.

Vargšai kalviai patys turėjo 1 
pagaminti šriubus ir Įsprausti ! 
juos i traktorius. Kol jie ta vis- I 
ka sutvarko, laukų darbai pasi
lieka nepajudinti. Traktorių su
griuvimas pačiam darbymetyje 
vra nuolatinis reiškinys sovie
tiškoje sistemoje.

tauto ir Jogailos laimėjimas 
Žalgirio laukuose, jis vis vien 
atnešė daug blogo Lietuvai, 
"krikščioniški" vakarai viską

Ir štai kodėl. Nuo to laiko 
darė kad įtraukti Lietuvą į sa
vo pinkles. Šventosios Romos 
imperijos ciesorius Zigmantas 
ėmė pirštis Lietuvai į "globė
jus"; popiežius pasiskubino į- 
pėti Vytautą nereikalauti Klai- 

nėdos ir Karaliaučiaus, nes tie 
olotai esą krikščionybės skelbė
ju valdomi. Ir Vytautas jų pa
klausė, kaipo tikybinių autori
tetų.
Vytautą kariauti prieš mongo-

Vakariniai globėjai nustūmė 
lūs tolimuose tyrumuose, kur 
iokio tikslo nebuvo, išskyrus 
gaudymą "netikėlių." Dėka 
tam, lietuviai eikvojo jėgas tar- 
oe Dniepro ir Volgos, o tuom 
tarpu kryžiuočiai baigė naikin
ti prūsų gimines.

Jūs paklauskite: kodėl Vytau
tas leido taip save suvedžioti? 
Atsakant į tai, reikia grįžti prie 
to, nuo ko pradėjom. Vytautas, 
priėmęs krikščionybę, nebegalė
jo priešintis didesniems autori
tetams vakaruose, nes kitaip jį 
vėl būt apšaukę "pagoniu."

BUSIEST BRITISHER . . . Busiest 
man in Britain those days is James 
Hankins, one-armed decorator. De
spite loss of arm in World War I, 
he looks after profitable business, 
can naint and bang paper “faster 
and better’’ than most.

MINIATURE HOBBY ... If this picture had been made by trick photog
raphy, it might be said that the gentleman was well-heeled, loaded, or 
flush, as you choose. But it’s no trick—the greenbacks are miniatures. 
Man with the hobby is W'illiam J Nordvedt, who collects miniatures of 
all descriptions. A guard at the Smithsonian Institute, Nordvedt also 
owns busts of Washington and Lincoln on pinheads, a l’Į-inch violin, 
plus many other interesting items in the smaller sizes.

Tokios Tai KainosPetras Matukaitis Reikalauja Iš 
Worcester, Mass. Miesto $75,000

Miesto Trokas Užmušė
Jo Sūnų c

Petras J. Matukaitis, 38 Barc
lay St., apskundė Worcester, 
Mass, miesto savivaldybę $75,- 
0000 sum^i, tuos pinigus reika
laudamas jam priteisti, nes ne
atsargiai vairuojamas miesto 
sunkvežimis gegužės 25 d. už
mušė jo sūnų Petrą Jr.

Šešių metų berniukas buvo 
užmuštas, kai šešių tonų asfal
to prikrautas sunkvežimis, at
bulu bėgiu vairuojamas Dor- 
cnester gatvėje, Įvažiavo i šali
gatvį, kur stovėjo vaikas.

Petras J. ( Matukaitis patiekė 
miestui ieškinį “už sūnaus mir
tį ir suteiktą skausmą,” pabrėž
damas, jog nelaimė įvyko dėl 
neatsargaus miestui priklausan
čio sunkvežimio vairavimo.

Sunkvežimio šoferis aiškina
si, jog sunkvežimis pats pradėjo 
atgal judėti, dėl ko ir įvyko to
ji nelaimė. Bet ir jis prisipažįs
ta, jog berniukas buvo sinkve- 
žimio užmuštas.

P. J. Matukaičio teisinis pata
rėjas yra Charles Grace.

Ir Kanadoje Jsisiūbuoja 
Protestai Prieš Sovietus

Winnepeg.—Išeiviai iš bolše
vikais okupuotų kraštų surengė 
Winnipege protesto manifesta
ciją prieš rusiškas gyventojų 
deportacijas iš Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos.

Buvo surengta eisena miesto 
gatvėmis, prie Kritusioms už 
Laisvę paminklo buvo pasaky
tos kalbos ir “Playhouse” salėje 
Įvyko protesto mitingas.

Manifestacijoje dalyvavo se
kančios naujųjų ateivių tauty
bės: lietuvių, latvių, estų, chor
vatų, ukrainiečių, baltgudžių ir 
vengrų.

Komunizmas Cirkuose
Vengrų laikraštis “Magyar 

Nemzet” paskelbė, jog ateityje 
cirkų “klaunai” arba juokdariai 
vaidins dr kalbės tik pagal po- 
litrukų nurodymo.

Karys Ę. Lukas Lengvai 
Apsidirbo su Kulka

Įlėkusią į Jo Burną Kulką 
Jis Išpiovė

Eilinis kareivis Eugenijus T.' 
Lukas, iš Edwardsville, Pa. vai
ravo sunkvežimi kuriame buvo 
sudėtos priešlėktuvinės kanuo- 
lės. Jis buvo visai arti fronto 
Korėjoje. Priešo' kulka prakirto 
priešakinį langą, atsimušė Į rė
mus ir paskiau smogė į Luko 
burną, išmušdama porą dantų 
ir apsistodama po liežuviu.

Karys E. Lukas daug nieko 
negalvodamas išpiovė kulka ir 
du dantis, o paskiau nuvažiavo 
į paskirtą vietą. Jis priklauso 7 
divizijai, kuri pastaruoju laiku 
nuolat dalyvavo mūšiuose.

Su Tokiom Padangom 
Galima Drąsiai Lėkti

Šiuo metu Amerikoje jau yra 
išdirbamos tokios automobilių 
padangos, kurios neturi atski
ros kameros, bet kur pati pa
danga yra padalinta į dvi ka
meras.

Jei padangą praplėšia koks 
aštrus daiktas, jau .nebegręsia

• pavojingas automobilio į šalis 
i nubloškimas, nes automobilis 
gali toliau važiuoti vidujinės

i padangos kameros pagalba.
Tuo pat metu viduje esanti 

guma užlipina pradurtą padan
gos vietą ir neleidžia išeiti orui.

Ukrainiečiai Norėtu 
Veikti su Mumis

Išeinąs Jersey City, N.J. uk
rainiečių savaitraštis “Svoboda’ 
pataria saviškiams užmegsti ar
timiausius ryšius su Amerikos 
lietuvių atstovais ir - nustatyti 
bendrą platformą kovai prieš 
bolševikišką imperializmą.

«l Pasak to laikraščio, ukrainie
čiai ir lietuviai yra natūralūs 
draugai, kuriuos yra surišusi ne 
vien praeitis, bet taip pat ir 
Lvovo bei Vilniaus likimas.

Kavos Svaras 6 Doleriai 
Čekoslovakijos Rojuje

Keturiasdešimts švedų darbi
ninkų, ką tik sugrįžusių iš ke
lionės po Čekoslovakiją, pasako
ja, kaip tos kelionės metu jie 
negalėjo lankyti fabrikų ir dirb 
tuvių, kaip traukinio sustojimo 
vietose jiems buvo draudžiama 
išlipti iš.vagonų, kaip nuo jų 
buvo slepiama gyvenimo tikro
vė.

““Vienintelis dalykas, kurio 
šio komunistinio “rojaus” vieš
pačiai negalėjo nuo mūsų nu
slėpti, tai neišpasakytai aukštos 
kainos” — pasakoja vienas tos 
ekskursijos dalyvis.

Kainos yra tokios: vyriškų 
drabužių vidutinės kokybės ei
lutė kainuoja $200, viršutiniai 
vyriški marškiniai apie $16, 
margarinas apie $4 svarui, ry
žiai apie $6 svarui.

O kavos svarą tegalima gauti 
tik $6 sumokėjus.

Tenka dar pabrėžti, jog visos 
prekės yra gaunamos tik pagal 
korteles.

Su Kuom Bus Turkija
Grupė amerikiečių senatorių, 

išviso 9 asmenys, dabarj lankosi 
Turkijoje norėdami patirti ku
rioj pusėje būtų Turkija, išti
kus naujam karui.

Kas apsipažinęs su istorija, 
tam yra aišku, jog Turkija vi
sad buvo anti-rusiškam fronte.

Pavojinga Yra Valgyti 
Ančių Kiaušinius

Vakarų Vokietijoje žadama 
įstatymu uždrausti valgyti an
čių kiaušinius. Vyriausybė jau 
yra įnešusi atatinkamą įstatymo 
sumanymą į Parlamentą.
“Vokietijos maitinimosi minis

terijos kalbėtojas pareiškė, jog 
yra susekti gausūs šiltine susir
gimai, kuriuos iššaukė ančių 
kiaušinių vartojimas. t

Iki šiolei sanitariniai patvar
kymai reikalavo, kad ančių kiau 
šiniai būtų virinami mažiausiai 
10 minučių, bet pasirodė, kad ir 
toji priemonė nėra užtenkami.

Karaliaučius,Rytu Prūsijos 
Sostinė, Tedera Apgriauta
Spigliuota Tvora Skiria 
Miestą Nuo Vandens

Frankfurtas, Vokietija.—Vie
nas asmuo, neseniai atvykęs iš 
Karaliaučiaus, pasakoja, jog tas 
miestas dabar teikia klaikų 
Įspūdi. Nuo šiaurinės dalies iki 
didžiosios gelžkelio stoties tai 
ištisas laukas griuvėsių, kurie 
nepajudinti nuo pat jų atsira
dimo. Tik priemiesčiai užsiliko 
neišgriauti ir juose gyvena so
vietiškų karininkų ir partijos 
šulų šeimos.

Svarbesnės rusų Įstaigos su
grūstos šiek tiek aplopytuose 
miesto centre namuose. Praša
linti Wilhelmo ir Bismarko pa
minklai, bet pamatai palikti. 
Buvę ant jų užrašai užtepti mo
liu. Iš gražiosios katedros beli
ko tik sienos. Pagarsėjusio filo
sofo Em. Kanto kapas tebėra 
katedros griuvėsiuose.

Komunikacija palaikoma sep
tyniom tramvajų linijom ir bu- 
sais. Mieste daugiausiai kariš
kių. Ištisi kvartalai paversti ka
reivių stovyklomis. Visi keliai i 
pajūrį užblokuoti spigliuotų vė
lų tvora ir civiliams neleidžia
ma prie jos prisiartinti. Uostas 
ir pakrantės yra paversti Į ka
rišką bazę, su visokiomis ap
saugomis.

Amerikai Gali Tekti Vienai 
Kariauti Prieš Sovietų Rusija
Sąjungininkai Vakaru 
Europoj Tęsia Sėdėjimo 
Ant Tvoros Politika

Prancūzija Siekia Vaidinti 
"Tarpininko" Rolę

Šiomis dienomis anglu ir 
prancūzų valdžios įteikė Wash- 
ingtonui įsipėjima prieš steigi
mą karinių bazių Ispanijoje. 
Esą, toks žygis duos progos 
Maskvai šaukti, jog vakarinės 
demokratijos eina petis į petį 
su fašistine Ispanija.

Tai vienas pavyzdžių kaip 
mūsū alijantai reaguoja į tai, 
ką pasakys Maskva. Kitas pa
vyzdys yra vokiečių apginkla
vimas. Pereitais metais, Briuse
lio konferencijoj, buvo sutikta 
kad vokiečių armija, skaičiuje 
250,000 vyrų, būtų inkorporuota 
į Atlanto Pakto saugumo sis
temą. Bet praėjo metai ir šioj 
srity nieko nepadaryta.

Prancūzai tuom tarpu iškėlė 
naują sumanymą “neitralizuo- 
ti” Vokietiją ir šiam planui ban
dė gauti Rusijos užgyrimą. Bet 
toks užgyrimas nepasirodė.

Pastaruoju laiku atsirado ki
tos kliūtys. Mūsų sąjungininkai 
sutinka kad vokiečiai būtų pa
šaukti į apsaugą, bet jie prie
šinasi steigimui pilnai apgin
kluotų, savystovių vokiškų di
vizijų; pastarosios turinčios bū
ti tik pagelbinės dalys ameri
kiečių, anglų ir prancūzų armi
joms, be sunkiųjų ginklų ir be 
savo vadovybės.

Aišku, vokiečiai negali priim
ti tokių sąlygų. Kadangi karas 
vyktų jų krašte, tai vokiečiai
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Daug yra suvarytų čia darbi
ninkų, kurie kareivių saugoja
mi žygiuoja gatvėmis. Tie žmo- 
neliai atrodo apsilpę, nuskurę, 
išbadėję.

Vienu žodžiu, šiandieninis 
Karaliaučius nieko bendro ne
beturi su kadaise buvusia Rytų 
Prūsijos sostine.

Kongreso Narys Išdavęs 
Saugumo Paslaptis

Washington, D. C. — Nemažai 
rūpesnio Apsaugos Departa
mente sukėlė vieno kongresma- 
no viešas pareiškmas, jog tik 
87 bomberiai B-36 rūšies yra 
paruošti karo veiksmams. Šią 
informacija buvo slaptai patei
kęs gen. W. C. Sweeney užda
rytame Atstovų Buto komisijos 
susirinkime.

Anot karo ekspertų, šios skait
linės atidengimas duoda progos 
Sovietams patirti apie esamas 
mūsų karo pajėgas ir apie pa
čią bomberių gamybą.

Bet esama ir priešingų nuo
monių. Kongressmanas, kuris 
paleido tokią informaciją turįs 
gauti medalių už atkreipimą 
piliečių dėmesio i mūsų nepa
siruošimus karo srityje.

Senas jautis vagos negadina.

nori lygių privilegijų su ’kitais 
ginti savo šalį nuo agresoriaus. 
Amerikiečiai yra linkę palaiky
ti vokiečių nusistatymą.

Neleidimas vokiečiams tverti 
savo armijos atrėmimui sovie
tiškos agresijos yra didžiausia 
kvailybė mūsų laikų istorijoj. 
Tai yra netiesioginis gelbėjimas 
Maskvai Įsiviešpatauti Europo
je. Tuom pat sykiu tas prailgi
na agonija ir nelaimes tų kraš
tų, kurie jau yra pavergti ir 
naikinami anoje pusėje geleži
nės. uždangos.

Už tokią padėti kalti yra 
prancūzai ir dalinai anglai. Vie
ni ir kiti nori atgauti savo 
“prestižą” Europoje, būdami 
kaip ir balansas tarpe Jungtinių 
Valstijų ir Sovietų Sąjungos. 
Jie taip pat dar nėra galutinai 
palaidoję svajonių pasidalinti 
su Maskva įtakų sferomis Eu
ropoje ir tuo būdu išvengti grę
siančio konflikto.

Jungtinės Valstijos, žinoma, 
negali užgirti tokiai čigoniškai 
politikai, kuri netik palaidotų 
vilti atsteigti tikrą taika ir iš
laisvinti pavergtuosius, bet ir 
priverstų mūsų šalį prie laips
niško bankruto. Todėl Amerika 
jau dabar nujaučia, jog su Ru
sija gali tekti kariauti jai vie
nai, panašiai kaip dabar fakti- 
nai yra Korėjoje.

Aplinkinis Grasinimas

Washington, D. C. — Atstovų 
Buto užsienio reikalų komisija 
patvirtino įstatymo projektą, 
kuris sulaikytų ekonominę ir 
karinę pagelbą toms šalims, ku
rios siunčia karinę medžiagą 
Rusijai ar jos satelitams.
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Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamaa kas šeštadienis

i 
bet vien % % sugebėjo išvardinti penkis didžiausius Amerikos 
miestus. z

Kokie kraštai yra anoje Atlanto vandenyno pusėje — tei
singai galėjo atsakyti tik 5%. Kiek iš viso pasauly yra gyven
tojų? Į šį klausimą teatsakė 25%

Rusijos gyventojų skaičių teisingai nurodė tik 17 nuošimčių. 
Anglijos — 2%. O keisčiausia, jog kaimyninės Kanados gy
ventojų kiekį žinojo tik... 2% !

Nestigo atsakymuose ir tokių “perlų”, kur buvo teigiama, 
kad Amerikoje gyvena nemažiau ir nedaugiau, kaip vienas bi
lijonas žmonių! Kiti buvo daug kuklesni ir pasitenkino vien 20 
milijonų skaičiumi.

Nėkurie jaunuoliai tiek “pasižymėjo” geografijos žinojime, 
jog nurodė, jog Jugoslavijos artimiausias kaimynas yra... Egip
tas. Kraštų pavadinimai, kaipo taisyklė, buvo rašomi neteisin
gai. O su tokia geografija, žinoma, netoli nukeliausi.

Dabar, kai iš Vilniaus atėjo 
žinia, jog ten Stalino politinė 
policija sušaudė ir sužeidė 40 
darbininkų, mūsiškiai bolševikai 
turėtų kuogreičiausiai pasiųsti į 
Maskvą protesto rezoliuciją 
prieš šaudymą darbininkų.

Jeigu jie to nepadarys, tai 
tegul daugiau neprasižioja apie 
darbininkų reikalų gynima.

Sandara yra Organas Amerikbs Lietuvių Tautinės Sandaros.
M0_ West 33rd Si., Chicago, Illinois 

UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvienytose .Valstijose metams ............... ..... $3.00
Užsienyje metams _____________ ________ ........... $4.00

——————— ■ ———— i.ii i i —

Pilna “Lygybe” Derybose Korėjoje
Mūsų valstijos sekretorius Dean Acheson neseniai pareiškė, 

jog derybos Korėjoje del paliaubų turi vykti tiktai ant lygybės 
pagrindo. Tas reiškia, jog agresoriai iš Šiaurės Korėjos ir rau
donieji banditai iš Kinijos pripažįstami taip pat teisėtais ir su 
tokiu pat prestižu atstovais, kaip ir Jungtinių Tautų arba, tei
singiau sakant, Jungtinių Valstijų vyriausios karo vadovybės 
įgaliotiniai. P-nas Acheson dar gi nusiskundė, jog antroji pusė 
nenori pripažinti tokios lygybės mūsiškiams.

Kas nors keisto dedasi šiame mūsų pasaulyje. Atėjo laikai, 
kuomet Amerika ir sykiu Anglija yra priverstos prašyti, kad 
tarptautiniai kriminalistai malonėtų pripažinti joms lygybę per- 
traktacijose del paliaubų! Dar nelabai seniai, Amerika ir An
glija privertė vokiečius ir japonus besąlyginiai kapituliuoti, o 
dabar tos pačios šalys eina prašyti taikos ir lygių teisių pas 
Korėjos “razbaininkus”.

Galimas daiktas, jog mūsiškiai nori pasirodyti džentelme
nais ir komandagiausiai elgtis kad ir su tokiais banditais. Bet 
komunistai nesupranta ir nepripažįsta šių jausmo kilnumų. 
Pataikavimai ir mandagumai juos tik paskatina prie naujų 
avantiūrų ir agresijų. Tą aiškiai parodė Teheranas, Jalta ir 
Potsdamas. Senųjų klaidų neprivalėtumem daryti ir tokioje 
Korėjoje.

Prof. R. Lemkino Kova Už Genocido įstatymą
Mūsų skaitytojai jau turėjo progos nugirsti ne vieną kartą 

apie prof. Rafael Lemkiną, kuris remiamas Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir daugelio kitų šios šalies organizacijų bando įtraukti 
į tarptautinių teisių kodeksą ir Genocido Sutartį.

Savo sumanymu, pasiryžimu ir taktu, prof. R. Lemkin daug 
pasidarbavo žmonijai pravesdamas Jungtinėse Tautose įstaty
mą, kuris smerkia tiesioginį ir netiesiogrnį tautų žudymą. Rei
kia pasakyti, jog šiuose žygiuose neatsiliko nuo kitų ir Amerikos 
Lietuvių Taryba, kuri prisidėjo ne vien medžiaga, faktais, bet 
taip pat ir finansiniai.

Bet šis žygis dar nėra galutinai baigtas. Rusija ir Anglija 
bando taip apgenėti Genocido Sutartį, kad ji pati laikui bėgant 
nudžiūtų. Iš didžiųjų valstybių tik viena Prancūzija ratifikavo 
tą sutartį. J. V. Senatas taip pat nėra baigęs savo apklausinė
jimų ir kaž kodėl visa reikalą atidėlioja.

Tuom tarpu Sovietai laipsniškai likviduoja lietuvius, latvius 
ir estus. Nei viena demokratinių valstybių, nekalbant jau apie 
Jungtines Tautas, prieš tai neužprotestavo. Jei Genocido Su
tartis būtų ratifikuota Washingtone, tuomet galėtumėm drąsiai 
reikalauti, kad Sovietai būtų įspėti ir net pagrasinti. Dabar gi 
valdžios viršūnėms lengva pasiteisinti: neturime kuom paremti 
savo reikalavimų, kad Sovietai sustabdytų terorą Baltijos kraš
tuose.

Štai del ko, bėgyje ateinančių kelių mėnesių, Amerikos 
Lietuvių Taryba pirmoje savo darbų programos vietoje laikys 
ratifikavimą Genocido Sutarties.

Komunistų Pavojus Verčia Susirūpinti •
Generolas D. Eisenhower’is, kuris šiuo metu deda nemen

kas pastangas kad paruošus Europos kraštus sutikti rusų galima 
agresiją, turi visdėlto dėl Europos likimo nemenkų abejonių.

Ir tos abejonės atsiranda ne iš militarinio taško žiūrint, bet 
dėlto, kad politinis ir visuomeninis tų kraštų gyvenimas yra 
užminuotas... komunistinės propagandos ir komunistų veiklos.

/ Pavyzdžiui, Prancūzijoje visos svarbiausios darbininkų 
unijos yra kontroliuojamos komunistų. Kituose kraštuose daug 
kur svarbiose vietose sėdi ne kas kitas, bet patys tikrieji Sta
lino agentai. Komunistinė, Maskvos diriguojama, propaganda 
laisvai plinta Europos gyventojų tarpe.

Padėtis yra tikrai rimta ir dėl jos tenka susirūpinti.
------------------------------------------------------------------------------------------------i

Amerikiečių Jaunimas ir Geografija
New Yorko “The Times” atspausdino įdomius ir kartu nu

sistebėti verčiančius kvotimų ankietos davinius, kur 42 ameri
koniškų kolegijų 4,752 studentai parodė savo pasaulinės geo
grafijos “žinojimą”. - * ’ g Mį”

T|k 46% tų jaunuolių težinojo, kiek JAV yra gyventojų,

DRĄSUS PASIŪLYMAS
GELBĖTI LIETUVAI

Išgirdę apie tai, jog Vilniuje 
įvyko darbininkų maištas prieš 
raudonuosius okupantus, kaiku- 
rie amerikiečių radio komenta
toriai pasiūlė kad mūsų orlai
viai tuč tuojau leistųsi į aną 
pusę geležinės uždangos ir iš
mestų lietuviams ginklų. Girdi, 
jei kas kovoja, tas privalo turė
ti ir amunicijos.

Taip, lengva pasakyti, bet ne
lengva įvykinti. Jei koks nors 
orlaivis ir pasiektų Lietuvos 
padangę, tai išmestų ginklų 
kiekis būtų tik lašas jūroje.

UŽSIPUOLIMAI ANT TĖVY
NĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS

vėliau pritaikintos kitiems ru
sų pagrobtiems kraštams.

Užbaigdamas savo kalbą ^p. 
Woodruff priminė, jog kadaise 
Silpni Vakarai dabar jau pra
deda atgauti savo stiprią jėgą 
ir ateity vargiai ar toleruos 
neteisybę ir priespaudą.

Minėjimui pirmininkaujanti 
kunig. Atholl atkreipė dėmesį, 
kad Pabaltijo kraštai tapo so
vietinės agresijos aukomis kaip 
tik tuo metu, kai Prancūzija 
buvo nusilpusi ir kitos demo
kratijos buvo neveiklios.

Minėjime buvo priimtos ke
lios rezoliucijos, kuriose pabrė
žiama, kad prieš dešimtmetį 
Lietuva, • Latvija ir Estija buvo 
pirmosios rusų teroro“ nekaltos 
aukos.

Mitinge dalyvavo daug Pa
baltijo šalių piliečių ir jų drau
gų—anglų.

Anglų kalbos pažinimas daro 
didelę pažangą įvairiuose kraš
tuose Europoje ir Azijoje. Vi
sur girdisi žodis “give me,” ir 
atsiliepdamas į jį Dėdė Samas 
žarsto bilionus dolerių.

Tikrai laimingi tie žmonės, 
kurie šiais laikais gali svajoti 
apie dailiąją literatūrą, poeziją, 
braižinius ir konkursus.

Didžiuma mūsų esame pas
kendę tik rūpesniuose kas de
dasi anoje pusėje geležinės už
dangos.

Taft, Stassen ir kiti tuojau im
tų šaukti, jog Dewey bando pa
tekti į Baltąjį Namą per užpa
kalines duris.

—Eolas.

Dėl Poeto H. Radausko 
Įsikarščiavimo

Prieš porą dienų p. Henrikas 
Radauskas paskelbė “Naujieno
se” savo gilų įsiširdijimą, kam 
“Sandara,” pripuolamai atspaus
dindama jo eiles, pakeitė ant
raštę. Girdi, vienose eilėse ori
ginalų vardą “Sidabriniai Lie-_ 
tus Lyja” pavertė į “Lankoje” 
ir pan. Pasak p. Radausko, ant
raštė yra dalis originalo ir jo 
negalima keisti.

Taip tai taip, bet laikraščiuo
se antraštės turi būti pritaiko
mos pagal kolumną ir raidžių 
didumo. Jei “Sidabriniai Lietus 
Lyja” sutrumpinta į “Lankose,” 
tai tas atlikta tik techniškais 
sumetimais, ir tas yra natūraliu 
reiškiniu.

Dabar dėl paties “senso.”Jau 
ir poetiškoj fantazijoj lietaus 
negalima įsivaizduoti kaipo si
dabrinės spalvos, nes lietus bū
na tamsios, rusvos spalvos. Ne
pataisius to, atrodytų jog mes 
manom, kad žmonės niekad nė
ra matę savo akim lietaus.

—L? K.

laukdami savo eilės pakliūti į 
krautuvę, turi stovėti purve. 
Girdi, vietinė miesto taryba 
turėjo jau seniai išpilti tą vietą 
žvyru.

Ši korespondencija buvo at
spausdinta Vilniaus “Tiesoje.“ 
Bet už kelių dienų rašytojas 
dingo be žinios. Nei šeima, nei 
draugai negalėjo patirti kas su 
juom atsitiko. Tuom tarpu už 
savaitės, kitos atvyksta partinio 
komiteto narys ir vardan parti 
jos pareikalauja kad aplink ko
operatyvą būtų išpilta žvyru ir 
kad “sovietiniai piliečiai” ne
braidytų purve. Išsigandę kol- 
chozininkai skubinasi užversti 
tą dumblyną.

Iš to visko galima padaryti 
tokią išvadą: pagal bolševikų 
teorijos kiekvienas pagerinimas 
turi eiti r e atsk’ o asmens var
du, bet pač/ jartijos. Indivi^ 
du?W:i pasi -iškimai tik tiek 
■toleruojami kiek norima išgau
dyti tuos, kurie nėra pasitenki
nę esama tvarka. Leidimas pasi
reikšti bolševikiškoj spaudoje 
yra viena priemonių greitai su
čiupti “kurstytojus” ir sabotaž- 
ninkus.

Skandinavų mitologijoj Wal
halla yra nemirtingųjų rūmai, 
kuriuose gyvena sielos kovose 
kritusiu didvvriu. w •/ C

Clevelando savaitraštyje jau 
kelintą karta pasirodo “smar
kios” kritikos “Tėvynės Mylė
tojų Draugijos.” Paskutinėje 
laidoje jai pranašaujama tikra 
mirtis 1952 metais, Clevelando 
seime. Atrodo, jog keli didvy
riai huo Superior Ave. ims ją 
ir nugalabins kaip kokį kenks
mingą ir atgyvenusį savo amžių 
sutvėrimą.

Kodėl jiems užkliūva Tėvy
nės Mylėtojų Draugija ir kodėl 
jie su tokiu nepasitenkinimu ją 
atakuoja, būtų sunku suprasti, 
jei mes nežinotumėm kas stovi 
priešakyje tos visos “kampani
jos.” Jei mes pavadintumėm 
tuos tipelius dykaduoniais sūne
liais ir tuščiais plepalais, tai ne
būtų nei trupučio perdėta, o 
greičiau nedasakyta.

Žmonės, kurie nedirbo mūsų 
organizacijose, nieko neprisidė
jo prie jų išlaikymo, neprivalė
tų taip drąsiai ir akyplėšiškai 
jų puldinėti. Tėvynės Mylėtojų 
Draugija netrukdo jums kurti 
nei bendruomenių, nei “Gabi- 
jų,” nei kitokių viešų ar slaptų 
susibūrimų. Toji draugija turi 
nuosavą, atskirą veikmės sritį 
ir ji ten pasiliks, nepaisydama 
visų tų pliauškalų.

TAI BENT DIDELIS "KOVO
TOJAS" PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Jungtinių Valstijų specialis 
atstovas, admirolas F. P. Sher
man nuvyko į Madridą atsi
klausti Ispanijos diktatoriaus 
gen. Franco kokiomis sąlygomis 
jis sutiktų išnomuoti keturias 
bazes mūsų laivynui ir keletą 
aerodromu. Šios bazės būtu rei- C- z C

kalingos atrėmimui komunistų 
agresijos.

Rodosi, gen. Franco turėtų 
mielai ir už dyką pasitarnauti 
tokiam tikslui, kurio jis pats 
skelbiasi esąs čempionas. Bet 
toli gražu taip nėra. Už tokių 
bazių išnuomavimą, Ispanijos 
diktatorius .pareikalavo penke- 
tos desėtkų milionų dolerių 
“cash,” įvairių mašinų, žalios 
medžiagos ir ginklų savo armi
jai.

O kad Jungtines Valstijos 
tuomi apsiima ginti ir jo kailį 
nuo raudonų maskolių, apie tai 
gen. Franco pamiršta.

Kuomet Hollywood© artistė 
Helen Hayes kalbėjo Senate 
prašydama kad būtų įleisti naš
laičiai iš Europos į Ameriką, 
vienas senatorių patiekė jai to
ki klausima:

—Ar tamsta priimtumei už 
savąjį—kūdikį, kurio tamsta 
nematei? '

—Kodėl ne? Aš priėmiau sa
vo pagimdyta kūdikį, nors jo 
pirmiau nebuvau mačiusi...

Vengrų kvislingų režimas įsa
kė visiems čigonams eiti į kur
sus ir mokintis Stalino ir Le
nino ideologijos.

Man rodos, jog pati ta ideo
logija savaime yra čigoniška, 
todėl tiems klajūnams ir arklia
vagiams mokintis nebūtų ko.

Lenkai dar vis užsispyrusiai 
reikalauja Vilniaus, nors visi jų 
tautiečiai jau yra apleidę tą 
kraštą ir persikėlę į turtingas 
vokiečių žemes.

Tas parodo kiek lenkams bu
vo svarbus Vilnius. Jie gyveno 
ten tol, kol galėjo maitintis 
Lietuvos duonele.

Ką Ištikro Reiškia Ta 
Bolševikų ‘Savikritika’?

Išgaudo Tuos, Kurie Drįsta
Prasižioti

Vilniuje išeinanti bolševikiš
ka “Tiesa” karts nuo karto at
spausdina nusiskundimus apie 
netvarka kolchozuose, koopera
tyvuose, valsčių raštinėse ir 
pan. Tas viskas, pagal bolševi
kų, priklauso prie “savikriti- 
kos,” kuri leidžia žmonėm iš
reikšti savo nuomonę.

Bet pažiūrėkime kas atsitinka 
su tais, kurie drįsta viešai pas
kelbti tokius skundus. Vienas i 
partietis Širvintų miestelyje 
parašė “Tiesoje,” jog aplink 
vietinį kooperatyvą, lietui išti
kus, pasidaro bala ir žmones,

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKH 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 meti 
Garantija

Lengvais Išmokėjimais 

JOHN A. KASS 
4102 Archer Avė.

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

BALTIEČIAI SUSILAUKĖ
UŽTARIMO LONDONE

Londone įvykusiame ir Baltų 
Tarybos surengtame deportaci
jų iš Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos minėjime—protesto mitin
ge plačiai buvo iškeltas rusų 
sauvaliavimas ir žiaurumas.

Mitingui pirmininkavo kuni
gaikštienė Athol, jame kalbėjo 
Chichestero dekanas Duncarf 
Jones, žinomas britų veikėjas 
Douglas Woodruff.

“Kol totalitarinės jėgos, į nie
ką neatsižvelgdamos, daro vis
ką, ką pajėgia, kad sunaikinus 
laisvas tautas, tol nebus pasau
lyje nei taikos, nei tvarkos. Dar 
tebeesančios laisvos šalys turi 
imtis iniciatyvos ir pasipriešinti 
tai piktai jėgai” pareiškė Chi
chestero dekanas.

Dekanas labai apgailestavo, 
kjid Baltijos ir kitų kraštų Dan
gaus keršto šaukiantieji įvykiai 
mažai teranda atgarsių britų

Gouglas Woodruff pabrėžė, 
jog deportacijos, kuries pir
miausiai patyrė Baltiečiai, buvo

Jumoras
Ji Dar Neapsisprende

—Sakyk, Maryt, kokį norėtu
mei gauti vyrą: jauną ar tur
tingą?

—Aš apie tai dar negalvojau. 
Esu dar tokia jauna, man tas 
dar nerūpėjo ...

—Bet koks būtų geresnis, 
kaip manai?

—Manau ... jog tas, kuris ir 
jaunas ir turtingas. Žinoma, jei 
pasiseks tokį gauti.

Patys' Pabandykit

—Sakyk, vaikeli, ar tu žinai, 
kodėl žuvys nekalba?
• —Kodėl? O tamsta pats pa
mėgintume! įkišti galvą į van
denį ir pabandytumei kalbėti— 
pamatysim, kaip tamsta pašne
kėsi!

Medžioklėje

— Ar matei, jog po mano šū
vio zuikis tuojau užvertė ko
jas.

— Tur būt iš džiaugsmo, jog 
nepataikei į jį.

Mokytojas pasakoja studen
tams apie Kolumbą:

“Tai buvo drąsus, didelis vy
ras, kurį dabar šlovina visas 
pasaulis. Dėka savo, ištvermei, 
jis atrado Naują Pasaulį—Ame
rika . . . c-

Vienas mokinys ima šnabždė
ti savo kolegai:

—Didelis čia daiktas atrasti 
Ameriką! Juk ji nėra adata ir 
ją lengvai buvo galima paste
bėti iš laivo!

Seniau rugiapiūtės laikas Lie
tuvoje buvo linksmas ir sma
gus. Nors žmonės ir sunkiai pa
dirbėdavo, bet jie jautė, kad 
darbo vaisiai yra jų; kad aruo
dai prisipildys grūdais.

šiandie? Kiekvienas nukirs
tas rugų pėdas priklauso žiau
riam burliokui nuo Volgos.

Austrijos parlamente įneštas 
įstatymo projektas uždėti eks
tra taksus visiems senberniams 
nuo 35 metų iki 60. Už tai kad 
neapsivedė jie turėtų dabar 
mokėti pabaudą.

Man rodos, kad toks patvar
kymas nebūtų teisingas. Kam 
bausti antru kartu tuos vargšus, 
xuriuos jau ir taip- Praamžius 
nubaudė, palikdamas vienų vie
nais: “be marčios ir be pačios”.

Washingtone eina gandai, jog 
vietoje Achesono į valstijos se
kretorius bus paskirtas žinomas 
republikonų vadas Dewey.

Tokiems paskalams nesinori 
tikėti. Opozicija tokiam užsimo
jimui kiltų ne iš demokratų 
pusės, bet iš republikonų. Pav.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS . . .

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas menesi taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pyiojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki S10.000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL L4^/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ’Tel. VI rginto 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L LC^

Taupytojai

PELNĄ. kas šeši mėnesiai mokame aukštu 
dividendų ant kiekviena padėto dolerio. į

PATOGUMĄ mūsų raštinė randasi 
Bridgeport© širdy—-lengvai pasiekiama. Per
sonalas kalba lietuviškai. » »

DISTRICTS*^
■AND LOAN ASSOCIATION

'—„Ų. ' 3236 Sc. -.alvcd
Phone: CA\’’ e' 5-~ b

APSAUGA .- kiekviena taupymo saskakd 
I yra apdrausta Iki $10,000. Šiq opdraudg tei- 

kia valdžios agentūra. ..1

t
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Musų Apsilankymas
Į Lakeside Resortą

Trijų Kenoshiečių Įspūdžiai 
Šioj Vasarvietėje

Keletas Patarimu
Kasdieniniam Gyvenime

Vienas išminčius kadaise su
rašė patarimus, kuriais sekant 
gyvenimas gali pasidaryti ir 
prasmingesnis ir lengvesnis. 
Štai tie jo patarimai:

Eik miegoti tik tada, kai mie
gas akis merkia; pabudęs, tuč
tuojau kelkis ir tuoj imkis dar
bo.

Valgyk tik tada, kai esi alka
nas. gerk, kai esi ištroškęs.

Kalbėk tik tuomet, kai reikia 
kalbėti.

Pagalvok, kur dėti savo para
šą.

Nesiimki to darbo, kurio ne
galėsi atlikti.

Nedaryk nieko, ką vėliau no
rėtumei nuslėpt.

Pasitikėki tik pats savim, o 
ne kitais.

Davęs žodi, visuomet jo lai
kykis.

Nepaniekink jokio žmogaus, 
jokio darbo.

Išrauk iš širdies neapykantos 
ir keršto jausmus.

Mokėki skriauda atleisti ir ja 
užmiršti.

Prie žemiškų turtų perdaug 
neprisiriški, nes juos visvien 
turėsi palikti.

Su Juozu ir Terese Kasparais 
visi iš Kenosha, Wis. sutarėm 
aplankyti gero tautiečio p. Pra
no Basčio vasarvietę Pewaukee, 
Wis. apylinkėje, vadinamą Lake
side rezortą.

Šeimininkas sutiko labai nuo
širdžiai. Vasarvietė užima apie 
100 akrų žemės plota, joje yra 
gražus viešbutis ir 23 atskiri gy
venami namai. Golfo laukas ir 
teniso aikštė duoda proga vasa- 
ruotojams įtempti raumenis šio
se sporto šakose. Šokių salė ir 
puikus baras leidžia užmiršti rū
pesčius. Visa vasarvietė yra pa
skendusi senų, žaliuojančių me
džių pavėsyje. Pewaukee ežero 
gaivinantis vanduo kviečia pa
simaudyti.

Neveltui iš visos plačios Ame
rikos vasarotojų niekad nestin
ga šioje puikioje Lakeside va
sarvietėje. Ir lietuviams patar
tina šia vietove atostogų metu 
susidomėti.

Pewaukee, Wis. randasi apie 
20 mylių nuo Milwaukee mies
to, Į pietvakarus. J.K.

Dail. VI. Vaitekūnas 
Patraukė Dėmėsi

“Milwaukee Journal” neseniai 
įdėjo dailininko Vlado Vaitekū
no paveikslą su pažymėjimu jog 
Lietuvoje jis dėstė meno isto
riją. V. Vaitekūnas atkreipė i 
save platų dėmesį dalyvauda
mas surengtoje parodoje Keno
sha, Wis. miesto aikštėje.

Prie iškabintų savo paveikslų 
jis taip pat demonstravo savo 
tapybos technika ir spalvų kom 
binavima.

SAND ARA

Nuo Kada Pradėta
Įvertinti Išeivija? ..

Pirmiau Žiūrėta į Mus Kaipo
I Pranykusią Tautos Dalį

nenorėdavo tikėti amerikiečių
pagalba ir jų gerais norais ...”

Taip, nuo to laiko tapo atras
ta Amerikos lietuvių išeivija.

RACIiOIS.

Aukotojo Pavarde Turėjo
Būti F. Silbelus

Dešimties Metų Mergaite 
Turi Jau ir Sūnelį

Picayune, Miss. — Šioje ūki- 
r medžio apdirbimo apy- 

esančioje maždaug 60 
įuo Naujojo Orleano, pa- 
nekasdienis Įvykis. Dė
mėtų mergatė pagimdė 

7 sv. 3 unc. sūneli. 
Voodward, pranešdamas 
vkį, sako: “Nežinau, ar 
jauniausioji motina Ame 
ar ne, bet mano 45 metų 

praktikoje niekad neužtikau 
jaunesnės.”

Įdomu, kad tos mergaitės mo
tina ir šio naujagimio senelė 
turi tik 23 metus.

taike 
mties 
•eika

t

te-

Jis, Matyt, Buvo Užimršęs

Atlikdamas bausmę Tallahas
see, Fla. kalėjime, Albert Rob
erts nugirdo, jog bus išleistas 
pirm laiko. Džiaugdamasis, jis 
paprašė švogerio kad pastarasis 
nuneštų išvalyti ir išprosyti 
drabužius, kuriais būtų galėjęs 
pasipuošti i laisvę išėjęs kali- 
nys.

Bet apleidžiant kalėjimą, ji 
jau laukė šerifas. Roberts buvo 
ir vėl areštuotas. Priežastis: va
lyklos savininkas atpažino pas 
ji kadaise pavogtą drabuži.

Kelionėje Pasitaiko Ir 
Tokių Keistų Dalykų

Du chicagiečiai dabar esą ka
rinėj tarnyboj—corp. Jurgis Sa- 
vaitis ir corp. Bronius Budginas 
važiavo automobiliu iš Fort 
Meade, Maryland stovyklos i 
New Yorką ir vakarinėj Penn- 
sylvanijoj užmušė pakeliui juo
duko arklį. Už tą arklį, žinoma, 
apmokėjo apdraudos kompanija.

Mirė Karo Veteranas 
Antanas Biilavičius

Wilkes-Barre, Pa. — Staigiai, 
po dviejų dienų sirgimo, mirė 
pereito karo veteranas Antanas 
Bulavičius, 27 metų amžiaus. 
Jis drauge su motina Katre Bu- 
laviČiene užlaikė nedidelį vieš
butį Duryea, Pa. Velionis pri
klausė prie Amerikos Legiono 
585 Posto, kuris atliko specia- 
les ceremonijas laidotuvėse. Jis 
paliko motiną, dvi seseris ir 
brolį.

Sueco kanalas jungia Vidur
žemio ir Raudonąją jūrą.

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
buvo paskelbta, jog Pranas Ci
bulis, iš New Haven, Conn, 
prisiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybai $3. Tikrenybėje tą au
ka prisiuntė F. Silbelus, iš to 
pat miesto. Atsiprašome už klai
dą.

Kai Mergina Išteka Už 
Daug Vyresnio Vyro

Žinoma rašytoja Margaret C. 
Banning išnagrinėjo “Redbook 
Magazine,” liepos mėnesio lai
doje tokį klausimą: Kaip sekasi 
toms merginoms, kurios apsive- 
da žymiai senesnius už save* vy
rus? Pasak tos rašytojos, skir
tumai amžiuose nesudaro kliū
čių šeimyninei laimei; svarbu 
tik kad vienas kitą mylėtų.

Nuošimtis divorsų šioje kate
gorijoje nėra didesnis kaip ir 
tuose atvejuose kuomet abiejų 
partnerių amžius yra maž daug 
vienodas. Girdi: -

“Vyras keturių dešimčių me
tų, kuris veda jauna merginą, 
neturi reikalo kam nors aiškin
tis. Jei mergina sutinka už jo 
tekėti, ji žino ką ji daro. Toks 
vyras gali turėti vaikų. Galimas 
daiktas, jog su vaikais jis tiek 
nežais, kaip 24 metų tėvas, ta
čiau jis sugebės duoti vaikams 
daugiau rimtumo pavyzdžių.”

Prekybinio Pasisekimo
Paslaptis

—Ką tu darai, kad į tavo 
krautuvę taip noriai lankosi 
moterys?

—Nieko ypatingo. Aš tik įsi
taisiau papūgą, kuri pamačiusi 
įeinančią moterį garsiai šaukia 
tuos pačius žodžius “O, kokia 
graži moteris!”

ATEIVIS SPECIALISTAS LAIKRODININKAS
taiso įvairiausių firmų ir sunkiai pataisomus laikrodžius. Daug 
metų dirbo Lietuvoje ir Vokietijoje. Turi gerus pažymėjimus. 
Savo moderniškoj dirbtuvėj turi pakankamai dalių Europos ir 
Amerikos laikrodžiams. Darbas sąžiningas, nebrangus.

JONAS ŠVELNYS
6533 So. Fairfield Ave., Chicago 29, Ill. (Marquette Park prie 
Californijos). Tel. WAlbrook 5-9524. Laikinai įėjimas iš kiemo.

Gyvatės Įkandimas Jai 
Visiik Buvo Mirtinas

Huntsvlle, Ala. — Religinės 
sektos pasekėja Ruth Craig, 50 
m., tikėjusi, jog maldos ją iš
gelbės, o tikėjimas apgins, tapo 
auka pavojingo bandymo. Sek
tos susirinkimo metu, ji leido 
save įgelti nuodingajai gyvatei. 
Gyvatė kirto keturius kartus į 
moters ranką ir petį. Po dviejų 
valandų moteris jau buvo negy
va, nes neleido pakviesti gydy
toją.

Toji sekta remasi šventaraš- 
čio posakiu: “nei nuodingosios 
gyvatės, nei išgerti nuodai jus 
nepaveiks.”

Prieš dviejus metus vyras iš 
Georgia valst., tos pačios sektos 
narys išgėrė įvairių stiprių rūk- 
ščių “kokteilį” ir lygiai žuvo 
nuo tokio bandymo.

Gyventojų surašinėjimas pa
rodo, jog Italijoje šiuo metu y- 
ra 46,220,000 gyventojai.

Žvirbliai nebuvo žinomi A- 
merikoje iki 1860 metų.

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta musų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

OI 4 
to«i siviacs

INSURED]
S10 54S ,■

VISŲ SANTAUPOS YRA 
APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00

MEMBI [0

★ *

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. ' Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 
8 vai. vakaro. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 

iki 12 vidudienio.

Prieš 40 ar daugiau metu anų 
laikų Lietuvos šviesuomenė 
žiūrėjo i Lietuvių išeivija Šiau
rinėje Amerikoje kaipo į ap
džiūvusią tautos šakelę, kuriai 
neilgai bus lemta išsilaikyti. 
Todėl mažai kas ja domavosi 
arba rūpinosi. Naujai atgijusi 
Lietuvos spauda jokių žinių ne- 
idėdavo iš tos išeivijos gyveni
mo.

Bet štai, 1913 metais į Ameri
ką atvyksta du lietuviški Ko
lumbai, Lietuvių Mokslo Drau
gijos atstovai—Dr. Jonas Basa
navičius ir Martynas Yčas. 
Plaukdama per Atlantiką jiedu 
spėliojo ką čia sutiks ir ar iš 
surinktų aukų jie apmokės ke
lionės išlaidas.

Ištikro, apvažinėję svarbesnes 
mūsų kolonijas, jie nustebo pa
matę gyva, banguojančia lietu
vių išeivija, kuri sudėjo $25,000 
Tautos Namams Vilniuje. Grį
žęs Martynas Yčas entuziastiš
kai parašė sausio 5 dienos, 1914 
metų “Vaire”:

Amerikos lietuvių visuomenė 
nežuvus mūsų tautai. Jų mei
lumas, kurio mūsų delegacija 
patyrė, jų duosnumas mūsų tė
vynės reikmenei, atvėrė akis ir 
tiems pesimistams, kurie ligšiol

Rudens Parengimams
Jau Ruošiamasi

Rudeniop numatyta eilė svar
biu ir įdomių parengimų. Jau 
ruošiamasi Lietuvių Dienai, di
džiuliam Amerikos Lietuviu Ta
rybos naudai piknikui. Galima 
pranešti, jog bus įdomi progra
ma ir gera šokiams salė. Pik
nikas įvyks liepos 22 d. pirmą 
valanda po pietų Midway Par
ke, 5 mylios nuo Racine, į šiau
re, prie Highway 42 kelio. Vie
tos tautiečiai ir kaimynai pra
šomi i pikniką atsilankyti ir 
klinųji tikslą paremti.

Iki šiol ALT esame jau sudė
ję aukų $500.00. Dar, kvotą pil
dydami, turime suaukoti vieną 
tūkstanti. Vieningai stoję į tal
ką, tikslą, be abejo, atsieksime.

Gerų norų, sumanymų ir nuo
širdumo Racine lietuviams ne
stinga. Tai stokime kovon už 
savo tėvų žemės išlaisvinimą— 
visi bendrom jėgom ir bendru 
ryžtu!

—M. Kasparaitis

Kaina bušelio kviečių Kana
doje pabrango 6 centais. 1949 
metais tarptautine sutartimi 
kaina už bušelį buvo nustatyta 
$1.80. .

Ne Visada Buna Ramu 
Ir Poilsio Vietose

Grupė chicagiečių pereitą 
sekmadienį buvo nuvykusi į 
Beverly Shores, Ind., į taip va
dinamą “Lietuvišką Palangą.” 
Kaikurie manė pasilikti kelioms 
dienoms, bet čia pat turėjo pa
keisti savo nusistatymą.

Jiems bebūnant, atvyko poli
cija ir suradusi pardavinėjant 
degtinę sekmadienį, norėjo 
areštuoti vieną vasarnamio sa
vininką. Tas gi, gerokai įsikau- 
šęs, apdraskė policininkui vei
dą. Jis visgi buvo suimtas ir iš
vežtas į policijos stotį.

Mirus žmonai, tas savininkas 
neteko lygsvaros ir metėsi prie 
girtuokliavimo.

S. Minkaus Radio 
Valanda Bostone
Girdima Kiekvieną Sekmadienį

Lietuvių Radio Korp. progra

ma per stotį WHEE, 1090 kilo
cycles, 9:30 iki 10:30 vai. ryte 
bus sekantį sekmadienį Liepos 
29-tą:

1— Muzika.
2— Aleksandras Griauzdė ir 

Stasys Atkočaitis, dainininkai 
iš Nashua, N.H.

3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyti ir t.t. Ačiū!
Steponas Minkus

P-nu Minku Padėka* t

Liet. Radio Korp. vedėjai 
Steponas ir Valentina Minkai 
nuoširdžiai dėkuoja visiems, ku
rie dalyvavo jų surengtam me
tiniam piknike Maynarde per
eitą sekmadienį, dėkuoja vi
siems kurie pirko ir pardavinė
jo laimėjimo tikietus; dėkuoja 
gaspadinėms, gaspadoriams, pa- 
gelbininkams, busų tvarkyto
jams ir visiems kurie prisidėjo 
padaryti šį pikniką sėkmingu.

Išsisuko

Mokytojas: — Kuriais metais 
Kolumbas atidengė Ameriką?

Mokinys: — Kaip? Ar tamsta, 
pone mokytojau, nežinai?

Mokytojas:—Aš? ... Savaime 
suprantama, jog žinau.

Mokinys: — Tai kodėl tamsta 
klausi?

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
ir Brangenybių Parduotuvė

Elgin ir šveicarų Laikrodžiai 
ir Kitokios Brangenybės.
Taisom Vietinius ir

Europinius Laikrodžius.
Įsteigta 1907 Metais

A. R. Junievicz & Son
3317 S. HALSTED ST.

Chicago, Illinois

METRICK’S

BELMONT IR WESTERN

PAINT STORE 
naujoje vietoje:

3414 ROOSEVELT ROAD

KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal

vų ir balta ......................... $3.45 gali

Interior Gloss arba pusiau Gloss— 

16 spalvų ir balta .... $4.35 gal.

Midwest Generator
Armature Co.

Automotive Electrical 
Engineers; Armatures 
Starters — Generators

Programoj: Amerikos Pripažinimo Lietuvai Nepriklausomybės Minėjimas; 
Margučio Radio Sekmadienio Mokyklos Pabaigtuvės. Kavinėje Gros 
K. Siliūnos Orkestras. Simfoninio Orkestro Koncertas po Atviru Dangum.

Diriguoja Al. KUČIŪNAS

BALETO
SPEKTAKLIS

GAUSIŲ IR
BUFETAS - KAVINĖ

“Šok., mergyte!”
VERTINGŲ DOVANŲ PASKIRSTYMAS
- KARNIVALAS - “SAMANOTA BAKŪŽĖ”

Šventes Pradžia—11:30 Įėjimas—50 centų

ŠOKIAMS GROS GARSUS AMERIKOJE
DICK JURGENS ORKESTRAS
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai 

------•----- •
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIU. 
it

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEėley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vąk.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

For All Cars and Trucks

J. ir P. Vaišvilai - Sav.
822 W. 35ih Street

YArds 7-6776

JULIUS KUZAS
Lunch Meats Wholesale

Visokios venzytos mėsos urmo 

kainomis pristatau į vietą 

maisto verslininkams.

6840 SO. ARTESIAN AVE.

Tel. WAlbrook 5-8744

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės dei vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir aei 

kitų visokių papuošimų.

6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. 
Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 
ryto. Ir kas pirmadienį nuo 7:00 

iki 8:00 valandos vakaro.

Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



SANDARA

Manijos Knygos Už Tokius Darbus

Pažvelgus Į Vo Ramono 
Naują Kūrinį “Dulkės 
Raudonam Saulėleidy’7

Vincas Ramonas. Dulkės rau
donam saulėleidy. Romanas. 396 
pusi. Išleido Lietuviškos Kny
gos Klubas, Chicago, Ill. V. K. 
Jonyno apianka. Kaina $3.00.

Vokietijoje 1947 m. iš spau
dos pasirodęs, pirmas V. Ramo
no romanas “Kryžiai” susilaukė 
ne tik plataus susidomėjimo bei 
gyvos polemikos, bet ir dviejų 
laidų.

To paties autoriaus naujasis 
romanas “Dulkės raudonam sau
lėleidy” džiugina, visų pirma, 
rašytojo nepalaužiamu pasiry
žimu kurt ir nuo aplinkybių 
rankų nenuleisti.

Savo dabartinio romano fo
nui V. Ramonas pasirinko vieno 
Suvalkijos miesto (Mariampo- 
lės) pirmojo bolševikmečio ke
lių mėnesių laikotarpį. Į turinį, 
šalia fikcijos, įsprausdamas ir 
anuometinių įvykių aprašymą, 
autorius bando, priešpastatyda
mas dvi ideologijas, išryškinti 
konfliktą. Tačiau publicistinio 
pobūdžio motyvai (Dagio ir Žo
lyno pasikalbėjimas nuo 99 iki 
134 pusi, ir pan.), veikėjų reto
rika, permenkas psichologinis 
pateisinimas, deja, sudaro vei-1

kalo silpnąją pusę.
Geriausieji knygos puslapiai 

yra tie, kur V. Ramonas plėkia 
savanaudiškumą ir miesčioniš
kumą (abu Norkaičiai ir dali
nai jų duktė Julija), arba kur 
piešia realistinės būties vaizdus 
ar net pasirodo kaipo žanristas.

Lietuviškos patriotinės orien
tacijos žmonės romane, palygi
namai, yra blankūs: mažai 
veiksmingi ir paviršutiniškai 
atvaizduoti. Romano didvyris 
Žolynas jokios šilumos sau ne
sukelia, o jo oponentas Dagys 
daug stipriau ir piešiamas ir 
pateisinamas. Romane nestinga 
erotinių scenų, kurių dauguma 
vaizduojamos su tam tikra pato
logija ir dažnai alkoholio įtako
je veikiančiųjų.

Idealizuojama ūkininkaitė 
Bronė ir jos normalus moteriš
kumas galėjo būti papildytas 
stipresniais bruožais. Kiti roma
no personažai—mažai ryškūs ir 
neišvystyti.

Puikūs gamtos perteikimai, 
juose užtinkama stipri poetinė 
išraiška (pusi. 5, 46 ir kt.).

“Dulkės raudonam saulėlei
dy,” tarsi, V. Ramono “perei
namojo momento” kūrinys, kad 
ir nėra tobulas, bet jame vistik 
užtinkame talentingo rašytojo 
kūrybos patraukiančius šviste- 
Įėjimus. Si. M.

Stalinas Nugarmės Pragaran

O tu, Stalin, atsimerk, 
Kremliaus angą tu atverk.
Savo vartus atdaryk 
Ir pasaulį pamatyk.

Tu sau rojaus nesapnuok, 
Sibiran tu nusiduok.
Urvus, griovius pradaryk, 
Kiek vergų ten suskaityk.

Drabužius jų apžiūrėk, 
Kuo jie minta pastebėk.
Kiek apšildomi urvai, 
Kaip ten gausūs jų purvai.

Vieno žvilgsnio tau pakaks, 
Gal tau kraujas- užsidegs.
Žmogus jei dar tebesi, 
Gal užuojautą rasi. r

Tavo veidą pamatys, 
Drebulys juos sukratys.
Jie pro ašaras linguos, 
Tau jie garbę atiduos.

Tavo ūsai išsipūs, 
Kai nei vienas nesiskųs.
Stovi jie be ateities 
Tarp gyvybės ir mirties..

Bijo draskančių kačių, 
Kurios stovi už pečių.
Priversti tau garbę duot, 
Tavo kumštį pabučiuot.

Nors didikas tu esi, 
Ateitis labai tamsi.
Kartą kritęs tu urvan, 
Nugarmėsi pragaran.

Perkūnas

Kokį Darbo Atlieka Lietuvės 
Moterys Visuomenės Dirvoje

greta p. Giedraitytės, vis dar 
tebesitobulinančios pamėgt o j o 
meno srity, matome ir kitas 
mergaites, kurios domisi šokio 
menu ir daro jame pastebima

Prašomi Atsiliepti
Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke Paieškomi Asmenys

Baranauskienė-Kaušaitė, Ur
šulė, sūnus Bronius ir duktė 
Stasė.

Cigelis, Juozas, atvykęs iš 
Alytaus

Fresdorfas, Gustavas, iš Sin
tautų, Šakių apskr.

Karpis, Juozas, iš Šakevičių 
k., Batakių v., Tauragės apskr.

Kaušaitė - Baranauskienė, Ur
šulė, sūnus Bronius ir duktė 
Stasė.

Lutkiewicz, Zigmund, sūnus 
Katarinos Lutkiewicz-Urbancyk, 
gyvenąs Detroit, Mich., 24 Han
cock Ave.

Mažeikienė-Seskutė, Magdale- 
na, iš Pikelionių k, Stakliškių 
par., ir vyras Mažeika, Kazys, 
iš Padreskų k.

Meškauskas, Jonas, iš Kuktiš
kių m., Utenos ap.

Olišauskaitė, Juzefą, iš Bai
sogalos, gyvenusi 63 Hancock 
Ave., Detroit, Mich.

Peleskaitis, Petras, iš Beržinu

Teodoras Šapokas Ban
dė Plaukti Lietuvon

Buenos Aires didžioji spauda 
plačiai aprašė lietuvi Teodora 
Šapoka, 50 metų vietos gyven
toja, kuris šoko La Platos upėn 
ir pro okeaninius laivus buvo 
jau nuplaukęs savo jėgomis virš 
500 yardų. Uosto jūrininkai pa
siryžėlį ffasivijo valtimi, bet jis 
nesileido gelbėjamas.

—“Aš noriu nuplaukti i Lie
tuvą! — tekartojo ir vis stu
miesi pirmyn.

Pora jūreivų, šoke ii vandenį, 
prievarta įvilko Šapoką į valtį 
ir atgabeno i kranta.

Spaudos atstovams susijaudi
nęs Šapokas pasakė, jog jau 
keli metai jis rašąs savo šeimai 
laiškus į Lietuva, bet iš ten vis 
nesulaukiąs jokio atsakymo. Jis 
ilgiau jau nebegalėjo ištverti ir 
ryžosi pats Lietuva pasiekti.

Gydytojai spėja, kad tėvų 
krašto ir artimų žmonių išsiil
gimas paveikė Teodoro Šapoko 
nervų sistemą ir kad laikinai 
jis buvo net ir lygsvaros nete
kęs.

r . Šapokos tragedija, aišku, 
tegali giliau suprasti tik tie, j 
kurie gimtojo krašto yra per 
prievarta neteke.

k., Keturvalakių v., Vilkaviškio 
apskr.

Raichertas, Georgas, iš Sin
tautų, Šakių apskr.

Raslanas, Stasys, iš Pavuolių 
k., Utenos v.

Seskutė-Mažeikienė, Magdale
na, iš Pikelionių k., Stakliškių 
par., ir vyras Mažeika, Kazys, 
iš Padreskų k.

Špederis, Francas, iš Pavasijų 
k., Šakių ap.

Svencickas, Vladislovas, iš 
Vilniaus.

Vaičiulionytė, sesuo Pranciš
kos Veloniškienės, gyvenusi apie 
Mahanoy City, Pa., kilusi gal 
iš Kalvarijos, Marijampolės ap.

Vailionis, Antanas, iš Leipa
lingio, Seinų ap.

Valaitis, Juozas, iš Kidulių 
vai., Šakių ap., gyvenąs Sao 
Paulo, Brazilijoj.

Viršila, Konstantas.
Žemrieta, Jonas ir Juozapa

tas, iš Trivalkių k., Pašvitinio 
v., Šiaulių ap.

Žukauskas, Silvestras.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:
Consulate General of Lithuania

41 W. 82nd Street
New York, 24, N.Y.

Tai Bent Pašoks

Sužadėtinis: — O, kaip smagu 
bus pašokti mūsų vestuvėse!

Sužadėtinė:—Bet po vestuvių 
šokti bus dar smagiau!

Sužadėtinis:—Aš tavęs nesu
prantu .. .

Sužadėtinė: — Nes tuomet tu 
šoksi pagal mano muzika.

Moralybes "Dabotojai"

Ispanijoje įsakyta maudymosi 
kostiumus sutvarkyti tokiu bū
du, kad vyrai turėtų uždengtą 
krūtinę ir ilgas kelnaites, o mo
terims tenka pridengti nugaras 
ir dėvėti atatinkamus sijonėlius.

Jie Rengia Golfo 
Turnamentą
Visi Golfininkai Kviečiami 
Dalyvauti Šiame Turnamenie

Pažvelgus į Kasdienini Mūsų 
Gyvenimą Chicagoje

Lietuvės moterys ir mergai
tės yra gyvos našiame ir kil
niame lietuvybės darbe—tokia 
linksma mintis nenoromis turi 
kiekvienam ateiti i galvą, kai 
apsidairoma Chicagos lietuvių 
gyvenime. Juk kiekvienos mūsų 
organizacijos veikloje matome 
nepailstančias, visada energijos 
ir geros nuotaikos kupinas vei
kėjas moteris. įmikime, pavyz
džiui, tokį svarbų šalpos darbą, 
pryšaky su Balf’u — ir turime 
pripažinti, jog veiklos naštą šio
je srityje kaip tik tenka pakelti 
mūsų moterims. Sekime lietu
viško meno, dainos reiškinius — 
ir čia pastebėsime, kad veikloje 
pirmauja moteriškas luomas. 
Berods, ir teatrinėje dirvoje 
moterims tenka tasai pirmeny
bės pažymys.

Dvi didžiosios Chicagos lietu
viškos radio programos kieno 
energija ir sumanumu šiandien 
tvarkomos—argi ne moterų?

Vaje, ko tik nėra mūsų našio
je lietuviškoje moterų dirvoje! 
Vienintelis reprezentacinis ir 
kitataučių tarpe plačiai Ameri
koje žinomas choras — Alice 
Stephens dainininkės — ar jis 
yra ne mūsų Chicagoje gimęs 
ir aukštumos pasiekęs? O šalia 
to yra ir kitokio pobūdžio mo
terų chorai, kurių dalyvės, kad 
ir rimtesnio amžiaus susilauku
sios, nepatingi kas savaitę rink
tis repeticijoms, reikšdamos ne
gęstančią meilę lietuviškai dai
nai.

Iz. Ralienė, ką tik iš tremties 
atvykusi, organizavo liaudies 
šokių grupę. Vėliau atvykusios

dvi energingos naujos ateivės— 
Grigaliūnaitė ir Valeišaitė—ati
darė jaunimui ritminio šokio 
mokyklą ir ta proga Bridgepor- 
to kolonijoje įrengė tam tikslui 
jaukią patalpą. Tos pačios mo
terys ateina į talką dirbančiom 
šeimom, globodamos ir mokin- 
damos dienos metu jų vaike
lius. Tokį pat svarbų darbą dir
ba įvairiose Chicagos kolonijose 
:ir vaikų aikštelių mokytojos bei 
jų padėjėjos.

Koks gražus ir rimtas yra 
Chicagos dainininkių — solisčių 
prieauglis—vis tai jau čia gi- 
musos lietuvaitės, kurios neap
leidžia tėvų pramintų lietuvy
bės takų. Klasikiniame šokyje,

pažangą.
Mažai yra visuomeninio gy

venimo sričių, kur pavyzdingai 
nesireikštų Chicagos lietuvės ir 
lietuvaitės. Jau iš seno jos buvo 
statomos sektinu pavyzdžiu. 
Bet, kai apsidairai aplinkui, 
linksmai pastebi, kad tas pa
vyzdys nėra nei kiek nenublė- 
sęs; mūsų moterys ir mergaitės 
lietuvybės darbe vis yra gyvos 
ir nepalenkiamos.

—Jūratė

liu, tai yra 105 milionais buše- 
lių mažiau negu pereitais me
tais.

Tuom tarpu kviečių derlius 
numatomas 1,070,132,000 bušelių 
arba 17 milionų bušelių dau
giau negu pernai.

Calvin Coolidge, prieš išrc 
kant JAV viceprezidentu, bu 
Massachusetts valstijos gub< 
natorius.

Kukuruzų Derlius Šiais Metais 
Bus Mažesnis

Washington, D.C.—Agrikultū
ros Departamentas pranešė, jog 
šiais metais kornų (kukurūzų) 
derlius sieks 3,295,143,000 buše-

DVI ĮDOMIAUSIOS KNYGOS
ŠIRDIES RŪMAI — visai nepaprastas naujas romanas, kuriame 

aprašoma viena Amerikos lietuvių šeima, ypač jų duktė, kuri vaikš
čioja su savp gyd^oju širdies rūmuose ... ir kas toliau atsitinka, 
skaitytojas pats ras, romaną skaitydamas. Knyga turi 450 puslapių, 
iliustruota, labai gražiai išleista, o jos kaina tik 4 doleriai. Persiun
timo išlaidas apmokame.
NŠLIUPTARNIAI — pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stam
bi knyga apie Amerikos lietuvių tautinį ir kulturinį atgimimą, apie 
jų sunkumus, vargus, kančias ir kovas dėl lietuvybės ir geresnio, 
šviesesnio rytojaus. Knyga turi 652 puslapius, iliustruota, labai gra
žiai išleista, jos kaina tik 3 doleriai. Persiuntimo išlaidas apmokame.

ABIDVI knygos sykiu tik už 6 dolerius
Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likeriu žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

For Sale By Owner
Rooming house near 63rd and 
Halsted St., 1% story cottage 

, Apt. siding 5 rooms down for 
the owner and 5 rooms upstairs 
3 rooms furn. Apt. on the sec
ond floor and 2 extra sleeping 
rooms all rented furniture on 
the second floor go with the 

i house. 2 full bath rooms. 2 table 
top stoves and 2 Refig. Storm 
windows and screen all around. 
Hot water heat with 2 car gar- 
age. Price $10,500. Low taxes 

! and Insurance. Telephone Went.
6-4674.

Namu Baldai
C

Į Parlor setai, kėdės, staleliai, 
stalai, dinettes, dining room

I setai, kilimai, karpetai, lempos, 
miegamojo kambario setai, so
fos, komodės, dreseriai, matra

! sai, springsai ir studio sofos.

The Revere —17” rectarvgular 
tube. Mahogany table model

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul
kių valytuvai, siuvamos maši
nos, Air Conditioning Unitą,

Penktadienį, liepos 20 d. įvy
ko Lithuanian Chamber of Com 
merce Direktorių Tarybos po
sėdis, kuriame buvo aptarta 
Lietuvių Golfo Dienos progra
ma. Golfo žaidynės įvyks rug- 
pučio-August 22 dieną, Glensa- 
glase Golf Club aikštėje, 123rd 
Street ir Bell Road, Lemont, 
Illinois.
Žaidynėse galės dalyvauti visi 
lietuviai golfo žaidėjai. Mote
rims ir žiūrovams bus organi
zuota speciali programa, o po 
žaidynių visiems dalyviams bus 
paruošta vakarienė.

Golfo Dienos organizacinis 
komitetas kviečia visus lietu
vius atsilankyti į šią gražioje 
gamtos aplinkoje ruošiamą pra
mogą.

Lietuviu Glofo Dienai užsire
gistruoti galima pas Lithuanian 
Chamber of Commerce direkto
rius ir Golfo Dienos Komiteto 
Pirmininką John J. Kazanaus- 
ką, 2202 W. Cermak Road, te
lefonas Virginia 7-7747.

Šiuo metu populiariausias A- 
merikoje kortų lošimas yra — 
“canasta”.

Didelis Išpardavimas
I

Vyriškų ir Moteriškų Drabužių
Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotų karų

TAIPGI, GALITE ĮSIGYTI NAUJĄ AUTOMOBILĮ...
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

gasiniai pečiai, elektrikiniai pe
čiai, aliejiniai ir angliniai pe
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie
juose Budriko Rakandų Sandė
liuose.

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti. . . 
Standard yra stipriausia taupymo Įstaiga visoj Amerikoj 

TURTAS_______________________________$28,000,000.00

ATSARGOS FONDAS $2,800,000.00

Federal Savinas & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141 

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Lengvos Išmokėjimo Sąlygos

Didelis Jewelry Departa 
tas — 3241 So. Halsted St
Bulovą, Elgin, Longenes laikro
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL. 1.000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.

Jos. F. BUDR1K, Ine.
3241 So. Halsted St.
3409 So. Halsted St.

TEL. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. r\ to iki 6 
vai. vakare. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždai vta.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association į

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi- KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupytojams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $i>, 100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Ave. JOHN PAKEL’ President yej GRovehili 6-7575



*

sandara

Bolševikų Kalbos Apie Taika 
Y ra Tikriausia Apgavystė

Wanted to Rent
5 room apartment, for service 
man’s wife and child. Southside 
STewart 3-4989 or Vincennes 
6-7839.

Taikos Karvelis iš Raudono
Vilko Letenos

Komunistai tik šaukia, tik 
rėkia, jog jie taikos tetrokšta. 
Visokiais balsais-b^lseliais čiul- 
ba-ulba apie taiką, o patys, iki 
dantų apsiginklavę, ruošiasi 
žiauriajam karui. Pasaulio at
sargumui užliūliuoti, skamba 
toji begalinė dainelė apie ištroš
kusius taikos rusus ir jų aste- 
litus. Skambi dainelė be galo.

‘’Taikos” kongresai, “taikos” 
labui prievartavimo žygiai, ‘tai
kos” obalsiu priespaudos nesi
liaujanti banga—toks yra Mas
kvos kelias, tokie yra bolševiki
nių tikslų tikrieji vaizdai. Balti 
taikos karveliai su alyvų šake
lėmis snapeliuose yra gražiai 
piešiami komunistų propagan
dos lapeliuose. O tų žodžiu, tų 
žodžųi lipšnumas '- saldumas!

Jei tik už tų baltų karvelių 
pūkinio debesio nebūtų matoma 
plėšraus, dantimis kalenančio, 
pikto vilko povyza, galėtų žmo
nės ir patikėti...

Frazeologijos, agitacijos, pro
pagandos rusai nesigaili. Jų bū
das kalbėti yra paprastas ir ne
sudėtingas: kur yra balta, jie 
šaukia, kad tai yra juoda. Kur 
jie kitus skriaudžia, rusai tuoj 
pradeda rėkti, kad yra skriau
džiami. Taktika yra vienoda ir 
nesikeičianti.

KomuntStu santvarkoje už jų 
režimą privalo agituoti kas de
šimtas žmogus. O kiti turi ty
liai klausyti. Ir neprieštarauti, 
nes kitaip ne tik paties nelai
mingojo, bet ir visos jo giminės 
iki dešimto laipsnio nei kaule
lių nepamatysi. Juokauti Sovie
tuose negalima—tai puikiai ži
no visi santvarkos vergai.

Bolševikai spaudžia žmones 
darbais — “taikos” labui. Ati
ma iš ūkininkų paskutiniuosius 
jo darbo vaisius — irgi “taikos” 
dėlei. Iš pavasario versdami ja
vus sėti, sako, jog tai yra “tai
kos sėja.” Rudeni ateina “tai
kos piūfis.” Darbininkai fabri
kuose dirba po 16 valandų, nes 
jie stato “taikos vartus.” Atima 
iš daugiavaikės šeimos likusius 
pieno lašus ir tai vadina “tai
kos reikalui didžiuoju indėliu.

Bet tos “taikos” skraiste apsi
siautusi, Rusija, kaip niekas 
pasauly, ginkluojasi ir kūria 
naujas karių divizijas. Viskas 
Sovietuose aukuojama vien ka
rui pasiruošimo darbams. O ta
sai kraugeringas vilkas, pasau
lio akimis apdumti, iš letenos 
paleidžia “taikos” balandžius. 
Tačiau negali paslėpti, jog ta
riamai baltos propagandos kar
velių plunksnos yra šviežiu ir 
garuojančiu krauju aptaškytos.

—K. L,

Male Help
Automotive Machinists 

and Mechanics

Steady Work, good pay 
Apply at once

Aetna Auto Paris 
2020 S. State St.

CALUMET 5-5200

HELP WANTED
Puiki Proga Patyrusiai ir 

Pradinei
MUMS REIKALINGA

TYPIST
%

Bendram Ofiso Darbui 
ir taip pat

CLERKS
Nuolatinis Darbas, Priežiūra

Ligoninėje ir Apdrauda.
Kreipkitės į

NAVID1C0, INC.
901 W. Huron St.

For Sale
Parsiduoda Tavern

Savininkas parduoda biznį ir 
namą. Laisniai yra aprūbežiuo- 
ti, tik 5 laisniai gaunami. Dide
lis butas antrame aukšte. Pil
nai įrengta tavernė pirmam

Puiki vieta, geras biznis. Kad 
įvertinti reikia pamatyti. Savi
ninkas turi paaukoti; darykite 
pasiūlymą.

410 East Park Ave.
LIBERTYVILLE, ILL.

Phone Libertyville 2-9881

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

F

3 AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Parėmė Aukom Skautų Organizaciją
Aukavo Lietuviu Skautu c- c

Reikalams Tremtyje

Lietuvos skautų Jamborees 
Fondo akcija gana sėkmingai 
vedama prie pabaigos. Miela 
pranešti, kad mūsų skautai iš 
Aušros tunto Diepholze, tikrai 
galės šio fondo lėšomis nuvykti 
rugpiučio 3 d. prasidedančion 
7-jon Pasaulinėn Skautų Jam- 
boreen prie Bad Ischl, Austri
joje.

Jamborees Fondą labai reikš
mingai parėmė ir Lietuvos Di
plomatai: Lietuvos Diplomatijos 
šefas Ministeris p-nas St. Lozo
raitis iš Romos, Italijoje, paau
kojo—S30; Ministeris p. P. Ža- 
deikis iš Washington©, D.C. — 
JAV,—$50; Ministeris p. St. 
Girdvainis iš Romos, Italijoje, 
—S30 ir Ministeris p. dr. F. 
Meieris iš Rio de Janeiro, Bra
zilijoje,'—$5.

Didelis dėkui mūsų Tėvynės 
Diplomatams už svarias aukas 
ir malonų dėmesį Lietuvos skau 
tu žygiui 7-jon Pasaulinėn Jam- 
boreen.

Lietuvos Skautu4.

Brolijos Vadija.

l DM kelionės išlaidų.
Balfui ir jo įgaliotiniui Vo

kietijoj e-*-p. Pr. Zundei reiškia
me skautišką dėkui už tokią 
vertinga paramą Lietuvos skau
tams.

Lietuvos Skautų 
Brolijos Vadija.

—Įsivaizduok sau—sako viena 
draugė antrajai—toji Marytė 
grėbiasi visokių priemonių, kad 
tik kokį vyra sugautų 1 Ar tu 
žinai, kad jinai net išmoko pie
tus virti! ...

BALF'o Talka Skautams

Balfo įgaliotinio Vokietijoje— 
p. Pr. Zundės rūpesčiu Lietuvos 
Skautų Brolijos reprezentacinis 
vienetas, pakely į 7-ją Pasaulinę 
Jamboreę, Balfo mašina bus 
nugabentas iš Diepholzo iki 
Austrijos sienos, o po Jamboree 
tuo pat būdu parvežtas atgal. 
Dėka šios paslaugos mūsų skau
tams bus sutaupyta apie 900

DI SALLE SKELBIA KOVĄ 
KAINU PAKĖLIMUI£

Kainų tvarkytojas M. V. Di 
Salle įspėja: jei Kongresas ne
patvirtins griežtos kainų kon
trolės, tai Amerikoje iškils nau
jas kainų kilimas.

Jis tvirtina, jog silpna kainų 
priežiūra tvirkinančiai veikia 
tiek biznio žmones, lygiai ir 
vartotojus. Tuo pat metu Di 
Salle pasakė, jog “nuo vasario 
mėnesio jau padaryta žymi pa
žanga kainų kilimui užkirsti. 
Bet mūsų pastangos ir siekimai 
dažnai sutinka nemenkas kliū
tis, nes neturime atatinkamu, 
veiksmams paremti, įstatymu, j

Good Income Property
New 1 Story Brick Building, 

Office Reception Room, Lava
tory, 3 Room Apartment, and 
5 Room Apartment in rear — 
“available”.

Good Shopping District, Near 
Schools. Good Transportation, 
Near Center of Town, Growing 
Community. Owner Will Sacri
fice, Because Leaving Town.

Brings Good Rent,

Call
Glenview 4-2173

Male Help
Cabinet Maker

Must Be Experienced 
On Custom Work; 

Assemble and Trim
5 Day Week 

Steady Work 
Excellent Earnings

The Russell Craft Co.
2633 W. Grand Ave.

SPaulding 2-2710

LUBRICATION MAN
Top Salary 

Vacation With Pay 
Other Benefits — Steady Job

See Bob Melrose

HARBOR MOTORS,
INC.

3440 Michigan Ave.
East Chicago, Indiana 

Call 2021

Male Help

We Have Immidiate Opening 
for Auto Body, Fender 

Combination Man 
Good Salary, 

Good Working Conditions 
Apply

Merit Chevrolet, Inc. 
7744 Stony Island Ave. 

Essex 5-7500 
See Ray Martens

Pastry Cook
Experienced all around woman 

Live on premises.
Good pay 

Room and board
Pleasant working associates 

APPLY MRS. PACKARD

Greenwood Inn
1400 Hinman 
EVANSTON

Female Help
HOUSEKEEPER — English 

speaking woman for lovely 
home in Flossmoor. Age ,35 to 
50. To assist with young child. 
Plain cooking. All electric ap
pliances including dishwasher. 
No w’indows.—Stay. Own room 
and radio. Good starting pay. 
P/2 days off every week. Dis
placed Persons will be accept
ed. References required. — Call 
collect Homewood 1158. If in
terview is arranged, transpor
tation will be paid.

Female Help
Women to take care of semi
invalid woman, also to cook and 
light housework; small apart
ment, stay.

CHesapeak 3-5266.

Female Help

Woman for General House
work; stay. Pleasant Surround
ings; Assist with Elderly Lady.

AMbassador 2-2906.

MEN - WOMEN
FOR NEW CAFETERIA

COUNTER WORK 
KITCHEN HELP 
SALES CLERKS

Ideal working conditions 
GOOD SALARY
Many benefits 

Excellent transportation
—Call— '

LT. COMDR. H. HUGGINS 
GLenview 4-1096

GLENVIEW NAVAL
AIR STATION
GLENVIEW, ILL. /

TYPIST
For General Office Work 

Must be able to take dictation. 
Beginners accepted; small air- 

conditioned office.
Vacation with pay. Apply at

Standard Steel & 
Wire Corp.

1900 N. Southport Ave. *

WOMEN!
Excellent Opportunity for 

Top Producers in
DIRECT SELLING FIELD

No Canvassing
Introduce NEW PRODUCT

By EKCO
Immediate Earnings on Advance
Commission Basis—Car Needed

ARdmore 1-8920
Call for Appointment

Wanted To Rent

Imperative - Returning Marine, 
Employed Wife, 3 Year Old 
Child and Grandmother—Urg
ently Need 4-6 Room Unfur
nished Apartment, South or 
South West. Moderate Rental.

Mrs. Brennan—

YArds 7-4600 business hours, 
RAdcliffe 3-6650 Evenings 

Sunday.

Business Opportunities

Puiki Proga Įsigyti Uždangalų 
Krautuvę. Gerai Išdirbtas biz
nis. Puiki Proga 'Tinkamam As
meniui.

Savininkas priverstas skubiai 
parduoti už $7,500. “Good Will 
—Good Town.” Atvykite patys 
apžiūrėti šią vieta.

DRAPERY SHOPPE
113 E. 9th Street, 

Michigan City, Ind.

Real Estate For Sale
Parsiduoda Vasarvietė

Prie Gražaus Paw Paw Ežero 
Illinojaus Valstijoje.

Tinkamai įrengtas namas. At
stume 46 sieksnių nuo ežero. 
Namas paruoštas vasarotojams. 
Norintieji įsigyti šią nuosavybę 
kreipkitės į

H. A. Goodell
Box 142—Paw Paw, Ill.

Netoli miestuko Rochelle, Ill. 
Parduosiu už $6,000. Artimai 
yra American Legion vasarvie
tė. Puiki proga pačiam apsigy
venti arba išnuomuoti.

Business Opportunity

Cleaning store — Established, 

excellent opportunity, good lo

cation, Pressing Machine.

Village 8-0641

Real Estate For Sale

WISCONSIN ŠIAURĖJE — 
ežerų grandinėje, 300 pėdų iš
dirbtos žemės Ežero Pakrantės 
sklypas, 2-jų aukštų Vasarna
mis; 3y2 miegamieji kambariai; 
moderni virtuvė ir vonia; židi
nys didžiajame svečių kamba
ry; trijų vietų laiveliams pas
togė su 2 kambarėliais virš jos; 
7 p.h. “outboard” motoras ir 
laivas; garažas.
R. Koubenec, 440 Maple Lane, 
Batavia, Illinois. Telef. Batavia 
3041. Kaina $15,000. Tikras pir
kinys lietuvių šeimai. Klauskit 
laiškais arba telefonu.

DESIGNERS
ARTHUR G. McKEE & COMPANY

HAS OPENINGS AVAILABLE FOR MEN 
EXPERIENCED AS

DESIGNERS
STRUCTURAL — CONCRETE — PIPING 

PRESSURE VESSEL — ELECTRICAL

— ALSO — _____________

CHECKERS
AND ELECTRICAL

DRAFTSMEN
Many Outstanding OPPORTUNITIES for QUALIFIED MEN

WITH A DESIRE TO DEVELOP AND ADVANCE 
Among Highest Rates in Industry.

Permanent Employment With Continuously Expanding 
World-Wide Industry.

ANNUAL PROFIT-SHARING BONUS IN DECEMBER
MODERN OFFICES

5 DAYS — 45 HOUR WEEK — OVERTIME AFTER 40 HOURS 
FORMAL MERIT RATING PROGRAM 

OPPORTUNITIES FOR ADVANCEMENT
We Are Especially Interested In Men Experienced In 

BLAST FURNACE — STEEL MILLS — OIL REFINERIES 
Or Similar Heavy Construction Design.

EMPLOYMENT IS AVAILABLE AT EITHER OUR MAIN
OFFICE IN CLEVELAND, OHIO OR OUR BRANCH OFFICE 

IN UNION, NEW JERSEY.
Allowance For Moving Expenses Will Be Made To Those Outside 

Of Working Areas.
Write — Furnishing Complete Details As To Education, Back

ground, Experience, Age, Salary Desired, Etc., to

ARTHUR G. McKEE & COMPANY
2300 CHESTER AVE. CLEVELAND 1, OHIO

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WQES. 1390 K-

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės Į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patamavhrtsjs yra greitas, mandagus tr Jūsų flnanslAkaxn 
stoviui prieinama*.

Hi
L

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CEICAGOS 18 CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUO8

Arrfculancų Patarnavimu Dieną Sr Naktį 
T 'rime Koplyčių VUoae Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7 6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

7 LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9651

~~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



SANDARA

KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

J. Šukienė Pasiekė Visa £ 
100 Metų Amžiaus

Į Chicagą Ji Atvyko 1907 m.

Taip, Johanna Šukienė, 5554 
S. New England Ave. jau yra 
sulaukusi šimto metų amžiaus. 
Nepaisant į tai. ji dar stipriai 
laikosi ir dirbinėja apie namus. 
Ji gimė Varnių apylinkėje, Ja- 
napolio valsčiuje ir į Amerika 
atvyko 1907 metais.

Jos viena dukterų turi 9 sū
nus ir 4 dukteris.

Geo. Lucas Jau Pasveiko

Mūsų žinomas tautietis Geo. 
Lucas jau pasveiko ir aplankė 
Bridgeporta. Apie savaitę laiko 
jam teko pabūti ligoninėje.

Rytoj Įvyksta Margučio 
Vasaros Šventė

Rytoj, t.y. sekmadieni, liepos 
22 d. Riverview parke Įvyksta 
“Margučio” piknikas — vasaros 
šventė. Programoje: Amerikos 
Lietuvai Nepriklausomybės pri
pažinimo minėjimas, sekmadie
nio radio mokyklos “aktas,” 10 
paveikslų baleto vaizdeliai 
“Šok, mergyte,” dalyvaujant 
Jonei Kvietytei ir A. Valeišai- 
tes-L. Grigaliįnaitės šokių stu
dijai. Simfoniniam orkestrui 
diriguoja Al. Kuciūnas. Šokiams 
groja garsus Dick Jurgens ir K. 
Siliūno orkestrai.

Iškilmės Prie Dariaus-Girėno 
Paminklo Praėjo Sėkmingai

Pereita sekmadienį Marquette 
Parke, prie Dariaus-Girėno pa- I 
minklo, įvyko pagerbimas tų 
dviejų žuvusių lakūnų. Legio
nierių paradas ir programa bu
vo labai įspūdinga. Iškilmėse 
dalyvavo ypatingai daug žmo
nių.

Gražias kalbas pasakė Lietu
vos konsulas Dr. P. Daužvardis, 
Sanitarinio Distrikto prez. An
tanas Olis ir kiti. Buvęs.

Žinomi Veikėjai Lankėsi 
Sandaros Įstaigoje

Pereitą trečiadienį “Sandaros” 
ofisą aplankė visa eilė žymių 
veikėjų iš tolimesnių kolonijų. 
Iš Worcester, Mass, buvo atvy
kę p. Dominikas Mažeika, p-nia 
Elžbieta Mažeikienė, Pranas 
Aukštuolis ir p. Jokūbas Rauk- 
tys. Jie visi žada praleisti Chi- 
cagoje keletą dienų.

Pittsburghietis B. Lapeika 
taipgi aplankė mus ir prie pro
gos pasikalbėjom apie senesnius 
ir dabartinius laikus.

Svarsto Ar Rengti Išnaujo 
Dainų Festivala 4.

Iš priežasties lietaus neįvykęs 
Dainų Festivalas planuojama 
rengti kada nors vėliau.

Sunkumai yra ieškant tinka
mos vietos. Prieinama esanti 
Labdarių Farma, bet ji vargiai 
ar tiks tokiom iškilmėm, kur 
dalyvautų 400 dainininku.

Bolševikų Gazieta Nei 
Žodžiu Apie Darbininkų 
Skerdynes Vilniuje

Bando Užslėpti Stalino 
Policijos Terorą

Keista, kad vietinis proleta- 
riškas laikraštis “Vilnis” nei 
žodžiu neprisiminė apie sovietų 
politinės policijos surengtas sker 
dynes streikuojantiems darbi
ninkams Vilniuje. Amerikiečių 
radio ir spauda plačiai suminė

jo tą įvyki, bet'“Vilnis” viską 
nutylėjo, tartum nieko nebūtų 
atsitikę.

Iš to jau daug kas paaiškėja. 
Neva darbininkų “gynėjai” bi
josi nusidėti savo viešpačiui pa
skelbiant apie žudymą sustrei
kavusių darbininkų Lietuvoje! 
Tie neva liaudies reikalų “gy
nėjai” galutinai numaskavo 
save. Alfa.

Musų Skautai Grįžta Iš 
Vasarinės Stovyklos

Išbuvę apie pora savaičių prie 
Fox upės, apie 40 mylių nuo 
Chicagos, lietuvių skautai ir 
skautės pasijudina namo. Šį 
penktadieni, liepos 20 dieną 
grįžta mergaitės, o šeštadienį 
sugrįš berniukai. Išviso stovyk
loje buvo 75 skautukai ir 35 
skautytės.

Mergaitėms vadovavo p-lė B. 
Lesevičiūtė ir Z. Juškevičienė; 
berniukams — A. Kirelis, St. 
Zubarskas ir tuntininkas-skau- 
tininkas B. Gurėnas.

Sirguliuoja Antrą Menesi

p. Venslovavičienė, ilgametė 
Kauno Valstyb. Teatro rūbinės 
vedėja, pastaruoju metu gyve
nanti Chicagoje, yra sunkiai su
sirgusi ir jau antras mėnuo ne
sikelia iš lovos. Ligonė gyvena 
su dukterim ir yra gydoma na
muose.

Dovana Iš Worcesterio

Šiomis dienomis, per specia
lius pasiuntinius “Sandaros” re
daktoriui buvo įteikta dovana 
nuo Worcester, Mass, sandarie- 
čių. Tai yra dėžė geriausių ci
garų. Širdingai ačiū jiems už 
ta dovaną!

Nieko Nuostabaus Jei 
Kartais Pradingsta 
Ir “Laisnis” Vedybom

Olga Vyšniauskaitė ir Jurgis 
Statkevičius susipažino dar Vo
kietijoje tremtinių stovyklos 
sąlygose. Vėliau jiedu atsidūrė j 
Chicagoje ir sutarė susijungti I 
vedybinio gyvenimo ryšiais.

Jau išgautas ir vedybiniam 
gyvenimui leidimas. Bet Jurgis 
(ar tai iš susijaudinimo ar iš 
džiaugsmo) ima ir pameta tą 
svarbų dokumentą. Ieško, keše- 
nius išverčia, o popierio nesu
randa: nėra ir gana!

Eina jaunieji vėl į Apskrities 
Įstaigą. Bet čia juos su šypsena 
pasitiko County Clerk Daley. 
Ir pirštu pagrasino: “Jei, Jur
gi, liudijimą pametei, tai, žiū
rėk, žmonos nepameski!”

Liudijimas vėl buvo parūpin
tas ir dėka tam netikėtam įvy
kiui p-lės Vyšniauskaitės ix’ p. 
Statkevičiaus atvaizdai neteko į 

Į Chicagos didžiąją spaudą.

Radio Programa
Dainuoja Alė Kalvaitytė

Buv. Lietuvos operos solistė 
Alė Kalvaitytė šį sekmadienį 
dalyvaus Budrike radio progra
moje iš stoties WCFL, 1000 kil. 
5:30 vai. po pietų, o jos daina
vimo kiekvienam yra malonu 
pasiklausyti.

Tad nepraleiskite šios progra
mos. Leidėjai — Juozo Budrike 
Prekybos Namai Chicagoje, ad
resu 3241 S. Halsted St. V.

Ispanų-amerikiečių karas tru
ko dešimts savaičių. 

________\
Niekas taip užtikrintai nenui- 

ma kūno svorį, kaip kad užgu
lės širdi sunkumas.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Jurgis Skrobonis, 4322 South 
Washtenaw Ave. mirė širdies 
liga gaudydamas žuvis Navy 
Pier. Jis sulaukė 60 metų am
žiaus.

P-nas B. Kubilius, iš Spring
field, Mass, buvo atvykęs de- 
sėtkai dienų į Chicagą aplan
kyti savo prietelius.

Šiuo metu jis dirba valdiš'ka 
darbą chemijos srityje.

Stanley ir Aldona Gapšiai, 
3326 S. Halsted Street susilau
kė dukrelės, kurios vardas bus 
Marlyne.

St. Gapšis yra savininkas 
“Progress Printing Co.

Pas p-nus B. Gulbinus atvy
ko tremtinių šeima: Pranas ir 
Marijona Olšauskai. P. Olšaus
kas yra buvęs Kauno operos 
orkestro narys.

Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n turtas pagal vėliau
sia atskaita siekia $4.200,000. 
Šios bendrovės prezidentu yra 
p. J. Kazanauskas.

L. Šimutis, Jr. sėkmingai va
dovavęs “Vyčių” chorui, pasi
traukė iš tų pareigų, nes esąs 
perdaug užkrautas kitokiais dar 
bais.

Jis Išbuvo 30 Metų
Chicagos Pašto•J

Tarnyboj

BRUNO SMARDACK

Bruno Smardack, lietuvis, 
aukštas Chicagos Pašto parei
gūnas, prieš 30 metų pradėjęs 
dirbti pašte, manė ten padirbėti 
tik laikinai, nes darbas jam ne
labai patiko. Bet vėliau, gavęs 
geresnį paskyrimą, tęsė darbą 
toliau, vis kildamas tarnyboje.

p. Smardack žada dar Pašto 
įstaigoje padirbėti puspenktų 
metų, o po to, išėjęs į pensiją, 
mano imtis kokio nors biznio.

Prieš kiek laiko, Finansų Su
perintendentui mirus, Br. Smar
dack tikėjosi užimsiąs šią vietą 
ir šiuo atžvilgiu buvo nuošir
džiai lietuvių spaudos remia
mas. Bet tapo paskirtas kitas ir 
Br. Smardack tebelieka Finan
sų Superintendento padėjėjo 
pareigose.

Jo sūnus Bruno Smardack, 
Jr., dirbęs kurį laiką tėvo rašti
nėj, iš to darbo pasitraukė ir 
šiuo metu dirba žymioje finan
sų įstaigoje.

1------------------ :----------------------
Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Apie Naują Profesionalą Chicagoje
Dr. G. J. Bylaiiis Atidarė 
Savo Kabinėta <■

Medicinos ir filosofijos dakta
ras Gediminas Jonas Bylaitis, 
1949 m. rugsėjo mėn. atvykęs į 
JAV, įstojo į MacNeal Memo
rial Hospital Berwyn’e privalo
mai vienų metų praktikai ir ja 
atlikęs, dirbo asistentu dviejų 
gydytojų privačiame kabinete. 
Šių metų balandžio mėn. išlai
kė Illinois valstybės egzaminus 
ir dabar atidarė savo kabinetą 
Chicagoje, 4038 Archer Avė., 
prie California Ave.

Dr. G. J. Bylaitis gimė 1921 
m. Bulakane, Marijampolės 
apskr. Gimnazija baigė Nepri
klausomoje Lietuvoje, o studi
jas pradėjo Prancūzijoje, vėliau 
Anglijoje studijavo. Karui pa
sibaigus, atvyko pas savo tėvus 
į Vokietiją ir tęsė studijas Bon- 
nos universitete, kuriame įgijo 
net du doktoratus. 1948 m. ba
landžio mėn. išlaikė medicinos 
valstybinius egzaminus, o vė
liau įteikęs disertaciją ir išlai
kęs papildomus egzaminus gavo 
medicinos daktaro laipsnį. Šalia 
medicinos Dr. Dr. Bylaitis lan

John E. Conroy Atliko 
Tokį Paskyrimą

Clerk Circuit Court of Cook 
County (Juvenile Branch) John 
E. Conroy suteikė didesnę alga 
ir atsakomingesnį darbą senam 
Bridgeport© demokratui veikė
jui ir Pricinkto kapitonui Vin
cui M. Stulpinui.

V. M. Stulpinas jau dirba 
Juvenile Teismabutyje vienuo
liktus metus, ir todėl už teisin
gą ir rūpestingą darbą John E. 
Conroy suteikė paaukštinimą.

Prie progos V. M. Stulpinas 
praneša, kad 11-tos Wardos De
mokratų piknikas įvyks rugpjū
čio 12 d. Pilsen Parke. Richard 
J. Daley 11-tos Wardos Komi- 
temanas visus lietuvius kviečia 
atvykti į tą Brodgeporto pikni
ką ir susipažinti su savo kaimy
nais. — Draugas.

PELNĄ NEŠANTI NUOSAVY
BĖ prie 63 gatvės ir Halsted St. 
P/2 aukšto medinis namas (cot
tage) — rezidencija, iš šonų ap
kalta, šildoma karštu vandeniu, 
2 automobiliam garažas, ‘Storm’ 
langai, langų uždangalai ir už
uolaidos. 5 kambariai apačioje, 
2V2 kambarių butas viršuje, bal
dais apstatytas, 2 miegamieji 
antrame aukšte, 2 maudynių 
kambariai — baldai ir įrengi
mai eina kartu, 2 šaldytuvai ir 
du stalai—krosnys.

Apdrauda ir taksai apmokėti. 
Kaina $10,000. 638 W. 62nd St. 
Telef. WEntworth 6-4674.

Įvairios Progos
Didelis pasirinkimas visokių 

namų, lotų, rezortų ir farmų.
Visokia apdrauda geriausiose 

kompanijose. Pasinaudokite 
mano ilgų metu patyrimu.

J. SINKUS
2440 W. 63rd Street

Phone PRospect 6-9000

Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

•
Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!
•

MES MOKAME O % 
DIVIDENDŲ.

kė filosofijos fakultetą, kuria
me išlaikė psichologijos valsty
binius egzaminus ir gavo psi
chologijos diplomą, o vėliau 
įteikęs mokslinį darbą gavo 
filosofijos daktaro laipsnį.

Dr. Dr. Bylaitis, šalia gimto
sios kalbos, gerai moka angliš
kai, prancūziškai ir vokiškai, 
kas labai pravartu tiek savęs 
tobulinimui, tiek praktikos rei
kalui.

Dr. Dr. Bylaičiui, atidarant 
savo kabinetą, linkime su savo 
aukštomis kvalifikacijomis sėk
mingai darbuotis medicinos sri
tyje. A. Š.

Midwest Savings
Bendrovė Auga

Smarkiai Auga Pinigų
Taupymo Sąskaitos 
Lietuviu Bendrovėse c •

Midland Savings and Loan 
Association, 4030 Archer Ave., 
šiomis dienomis sudarytas meti
nis balansas parodo, kad tos 
bendroves taupymo indelių su-

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

, firG.SERNER
Lietuvis akių gydytojas

M metų patyrimą*
TeL Tartto

Pritaiko Akinha 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiami Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Šalčiukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840 

ma per pereitus apyskaitinius i 
metus užaugo daugiau, kaip 
60%. Tai didžiausias indėlių 
prieauglis bendrovės istorijoje.

Taupmenoms augti daug pa 
dėjo pereitais metais valdžios 
priimtas įstatymas, padidinan
tis taupymo bendrovėse paz 
atskirų indėlių draudimą iki , 
10,000 dolerių sumai. t 1,

Valdžios garantuotas indėlių ! 
saugumas ir aukštesni procen-1 
tai skatina piliečius taupmenas 
laikyti taupymo bendrovėse.

Midland Savings and Loan . 
Association sekretorius Augus- ; 
tas Saldukas šiai įstaigai vado- i 
vauja jau 22 metus. A.B. Į

Kam Reikalingi
Furnišiuoti apartmentai, 3312 
S. Halsted St. Privati vonia — 
visi įrengimai. $15.00 į savaitę.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WACLO
911 West 59th Street 

Tel. WEntworth 6-4837

---------------------------------------------  Ofiso tel.: YArds 7-1166

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis

I š

Lietuviu Bendrovės 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

o Didžiausias Pasirinkimas

o Mažiausios Kainos ♦ ° I<► Lengviausi Išmokėjimai ♦

<> Rakandu Išdirbėjai ;
;> Pagal Užsakymą ;
ra

<> 3224 S. Halsted St. t
<> Tel. Victory 2-4226 f
<• 4183 Archer Avė. |
♦ Tel. LAfayette 3-3171

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas 

Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
TeL Cedarcrest 1739

M. Moliejus Buvo Sustojęs 
Chicagoje

V rkdamas iš Bostono į Omą 
_-br. pakeliui sustojo Chi 

goję p. Mykolas Moliejus i 
a ©lankė “Sandarą.” J išvyksta 
C...aha pas savo brolį Stasį, ku 
rio nematė per 50 metų.

Dr. G. J. Bylaitis
Gydytojas ir Chirurgas

Atidaro Ofisą š. m. 
liepos 16 dieną

4038 S. Archer Avė.
Ofiso vai.: 6:30—9:30 vakare 

Šeštadieniais 1—4 p. p.

Offiso Tel. YArds 7-3526 
Sekmadieniais telefonuokit:

Riverside 7-0057

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Rezid. .tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: • 
3241 West 66th Place
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—S, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pag-al sutark* 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visa diena. Kito
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




